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ne Putem 
scălda (ochii)   
în aur şi argint 
Comori. expoziţia „aurul şi 
argintul antic al româniei“, deschisă 
la muzeul de istorie, le prezintă 
gălăţenilor comori puse la un loc de 
32 de muzee din ţară şi de muzeul 
naţional de istorie. 
 > pag. 04

un nou 
Protest al 
crescătorilor 
de Păsări 
Piaţă. membrii asociaţiei 
columbofile Păsări şi animale mici 
au protestat din nou, pentru a-şi 
arăta nemulţumirea că nu li se mai 
permite să-şi vândă păsările sau 
animalele mici în Piaţa centrală. 
 > pag. 03

08economie 
a ieşit pe piaţă 
prima „şarjă“ 
de roşii „de matca“

Maidanezii, o pată pe iMaginea oraşului >administraţie/10

Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Facturile la lumină pe ultima 
lună trimise de Electrica Furniza-
re SA au sosit însoţite de câte un 
nou contract. Clienţilor li se reco-
mandă să-l completeze şi să-l re-
turneze, în termen de maximum 
30 de zile de la primire, în plicul 

autoadresat, a cărui trimitere nu 
implică niciun cost.

În noile contracte se specifică 
faptul că ele se încheie pe perioadă 
nedeterminată. De ce nedetermi-
nată? De asemenea, nu se spune 
nicăieri ce se întâmplă dacă ter-
menul de 30 de zile în care se 
cere să fie trimis noul contract 
este depăşit. Se opreşte furniza-

rea energiei? Rămâne în vigoare 
vechiul contract şi, dacă da, pe ce 
perioadă? Şi, mai ales, principala 
întrebare: de ce a trimis Electrica 
noile contracte tocmai acum?

Am solicitat lămuriri la Electri-
ca Furnizare pentru aceste între-
bări şi am primit răspunsurile pe 
care vi le oferim în continuare. 
> pag. 09

de ce a trimis electrica Furnizare 
noi contracte

valuta BNR

€4,54  
 

$4,18  
Cursul de schimb valutar 
la data de 12.05.2017

meteo

22˚  
 
Cer parţial noros

05
u

n
it

e
R

 t
re

i o
sc

ar
ur

i r
om

ân
eş

ti
 

pe
nt

ru
 a

rt
iş

ti 
di

n 
G

al
aţ

i

04eveniment 
de ce n-a început 
nici acum închirierea 
locurilor de parcare

Ce planuri are 
Primăria pentru 
câinii din Galaţi 

joi
18 mai 2017, 

întRe oRele 
09,00-09,30

ChioşCul de ziaRe 
de la inteRseCţia 

stR. 1 deCemBRie 1918 
Cu stR. teCuCi

maşniţă
Venim la

13sport 
pentru united 
campioană la futsal, 
la sală adunarea!

Deşi nu există o centralizare completă, cifrele cu care se lucrează 
fiind pur estimative, pe străzile oraşului sunt cel puţin 15.000 de câini 
maidanezi, iar până la construirea unui nou padoc, de capacitate 
mare, care să permită strângerea câinilor de pe străzi, opţiunile 
municipalităţii sunt destul de limitate. . Florin Răvdan 

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă 
a venit anul Nou… legumicol

Ovidiu amălinei  
ovidiu@viata-libera.ro

La Matca, roşiile din solare 
au început să dea în pârg, iar 
unii dintre cei care au înfiinţat 
culturile mai devreme - băgând, 
de altfel, bani grei în sobele cu 
care au încălzit răsadurile peste 
iarnă - au intrat deja în prima 
recoltă. Primele roşii culese la 
Matca sunt, într-adevăr, ca un 
fel de Anul Nou… legumicol. 
Acum încep să se vadă roadele, 
preţurile sunt mai bune, iar 
omul se bucură că, în sfârşit, 
vede că i se întoarce efortul pe 
care l-a făcut, pentru acest ciclu 
de culturi, încă din noiembrie - 

decembrie anul trecut. Desigur, 
se pot găsi muşterii care să se 
întrebe de ce preţul la roşii de 
Matca e la fel precum cele „de 
import“. Răspunsul poate fi şi 
unul strict „pe cifre“, pentru că 
în costul kilogramului de roşii 
intră şi sutele de milioane care 
intră în cheltuielile unui solar 
înainte ca măcar să ai garanţia 
că o să ajungi cu vreo roşie la 
piaţă. Gândiţi-vă ce au păţit 
bieţii oamenii care şi-au văzut 
solarele spulberate de vijelia din 
aprilie! Unora le va lua şi doi, 
trei ani să se repună pe picioare, 
la pierderile pe care le-au avut.

Dar dincolo de partea strict 
financiară, puneţi pe masă roşia 

Ovidiu  

Amalinei

de Matca şi roşia „de laborator“ 
adusă de afară şi pe care o 
găsiţi prin supermarketuri 
la preţuri adesea chiar mai 
mari. Nu că-i laud pe mătcaşi, 
dar roşiile de la ei chiar sunt 
la gust precum cele pe care 
le culegeam pe vremuri din 
grădina bunicilor! Au, pur şi 
simplu, gust de… roşie! Nu 
sunt vreo făcătură, roşie… 
doar la suprafaţă, iar la interior 
ca o bucată de plastic! Acesta 
e şi motivul pentru care, 
odată ieşite roşiile de la noi, 
făcăturile de legume aduse de 
pe-afară dispar de pe piaţă.

Să nu credeţi însă că banii 
stau pe araci în sere. Banii 

maxime

“ 
Mai bine să nu 
știm nimic, decât 
să știm multe 
lucruri pe jumătate! 
Friedrich nietzsche

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar 
15.05.2017

Cuv. Pahomie cel Mare;  u
Cuv. Ahilie, Episcopul Larisei

pe repede
înapoi 

LPF, atacată cibernetic

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Suntem atacaţi cibernetic,  u
mamaie, aşa ne anunţă agenţiili 
şi agenturili. Astăzi, ni se 
mai zice, riscăm una dintre 
cele mai periculoase ofensive 
internautice. Prin urmare, vom 
sta numai pe Facebook, exact ca 
atunci când nu ne atacă nimeni.

Amator fiind, întreb dacă  u
imprimantele alea zgomotoase 
din instituţiile publice 
româneşti riscă să fie doborâte 
de MalwareTech, aşa cum este 
intitulată afacerea electronică 
de mare amploare... Sau poate 
că antidotul se află tocmai în 
asemenea râşniţe.

Campionatul intern de  u
fotbal s-a încheiat sâmbătă seară 
(mă rog, e vorba de jumătatea 
superioară a întrecerii), dar 

nu s-a terminat. E business 
românesc, deci trebuie să 
decidă alţii care-i mai bun. 
Viitorul Constanţa a câştigat pe 
teren, dar la tribunal e posibil 
să câştige FCSB, adică Steaua 
Bucureşti. S-a cam grăbit Juncker 
să plece, trebuia să rămână ca să 
stabilească învingătoarea.

Mai grav este că nici Liga  u
Profesionistă de Fotbal nu ştie 
pe ce planetă face umbră - 
regulamentul este şchiop, ca 
mai toate legile din republica 
Teleormania. Cui îi mai 
trebuie să emigreze când avem 
debandada bine pusă la punct la 
noi acasă?

Reprezentanţii României au  u
prins poziţia a şaptea la concursul 
Eurovision din Ucraina cu o 
melodie lălăită din faringe şi 
laringe. N-am votat pentru nimeni, 
poate se întreba cineva, de aceea 

am făcut această precizare. Mă 
păstrez pentru locale.

Nicuşor Dan a fost reales ca  u
preşedinte al Uniunii Salvaţi 
România. Prin urmare, PSD-ul 
poate răsufla uşurat, cu toate 
că la vară se va vota şi prin PNL. 
Ori iese Buşoi, ori Raluca, deci 
Opoziţia va merge tot pe light. 
Pe economic, noţiune obligatorie 
prin anii ’80.

O elevă din Paşcani a fost  u
acceptată la şapte universităţi 
de peste hotare. Nu, n-are sânge 
această informaţie, nici  
SMURD-ul nu e pe drum. E 
de colţul paginii, e de trimis 
prin SMS, nu face audienţă o 
asemenea ştire.

Simona Halep a luat trofeul  u
turneului organizat de Ion Ţiriac 
la Madrid. A făcut-o în mod 
cinstit, chiar dacă bossului cu 
mustaţă nu-i displac hoţii.

iOn zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Promiteam (în ziarul de 
ieri) c-am să scriu şi am 
să public cel mai frumos 

poem despre vârsta senectuţii, 
la rugămintea bătrânului care 
ar fi avut un loc pe scaun, dacă... 
(nu mai spun, dar consider că 
aţi cetit şi aţi analizat... şi (n)-
aţi aplaudat ce a păţit bietul 
moşnegel înţelept, da?)... 
Aşadar, îl rog frumos pe isteţul 
bătrân să se uite la rubrica 
NEC PLUS ULTRA, iar într-
aceasta să admire cu lacrimi 
încă unul dintre cele mai triste 
şi adevărate poeme despre cei 
care „încurcă” junimea modernă 
şi contemporană şi grăbită şi 

sărită de pe fix în autobuze şi-n 
tramvaie şi-n case! Vă rog să 
cetiţi cât de cutremurător/subtil 
spune poetul  şi mentorul meu, 
Ioanid Romanescu, în poemul 
intitulat chiar „Bătrânii”:  „După 
amiază - au adormit bătrânii/ 
în parcuri, pe bănci;/ vântul le 
mai fumează ţigările,/ vântul le 
mai citeşte ziarele;// ce să facă ei, 
după amiaza,/ în casele fiilor? au 
plecat/ să nu-şi târască papucii 
prin holuri,/ să nu incomodeze;// 
până la apusul soarelui/ sunt 
locuri în parcuri - băncile/ nu 
seamănă cu paturile pliante 
din bucătării,/ însă bătrânii 
dorm;/ nu zgomotul, ci liniştea-i 
trezeşte;// spre seară,/ cu gesturi 
elegante îşi scutură pălăriile/ 
- orice anotimp ar fi,/ peste 

pălăriile lor cu boruri mari cad 
frunze - / şi pornesc mulţumiţi 
că din viaţa lor inutilă/ au mai 
dăruit lumii câteva ore de linişte/ 
pentru cine ştie ce vor anunţa, 
mâine, ziarele!”//... Ei, doamnelor 
şi domnilor, e colosal, nu? Dar 
staţi olecuţă! Am uitat să vă spun 
că, atunci, când m-am despărţit 
de moşnegelul hâtru, în poarta 
lui de pe Caragiale, mi-a dăruit 
un text devastator ca şi replica 
sa din autobuz! E ca o cireaşă pe 
tort, ca o bomboană pe colivă, 
ca un corolar, ca o dorinţă 
ardentă a celebrului bătrân! Iată 
ce tulburător se aude! „merg 
printre ziduri şi fiare şi lacăte!.../ 
merg şi aud: pune mâna şi roagă-
te!/ merg printre stele rănite 
şi vinete!.../ merg şi aud: pune 

mâna şi ţine-te!/ merg printre 
fulgere şi printre tunete!.../ merg 
şi aud: pune mâna şi spune-te!/ 
mergi şi roagă-te la cel despre 
care/ se zice că răspunde la orice-
ntrebare!/ mergi şi ţine-te de 
cuvânt, de cuvinte,/ de astăzi 
înapoi şi de astăzi înainte!/ mergi 
şi mergi şi mergi... şi spune-
te/ la cea care scoate din lebede 
sunete!/ mergi... că târziu-i mult 
mai devreme:/ steaua se opreşte 
din flăcări şi geme!/ mergi... 
fiindcă aceasta nu te aşteaptă:/ 
are doar o clipă de la vorbă la 
faptă,/ ia puţin mai mult din 
mult mai puţin/ şi scrie-ţi pe 
drum cât durează amin!”//... Am 
să-l caut pe bătrân şi am să-l iau 
la una mică, în crâşma „Cotul 
Donului”, din Iaşi!. .

tragedia 
Merg şi aud: pune mâna şi roagă-te!

divina

câştigaţi acum, cam până pe 
la sfârşitul lui mai, se duc cam 
toţi în pregătirea următorului 
ciclu de producţie. Câştigul 
fermierului rămâne undeva 
mai la coadă, atunci când 
roşiile se dau pe doi, trei lei 
sau chiar mai puţin. Şi chiar 
atunci când omul prinde ceva 
cheag, gândiţi-vă câtă muncă, 
de dimineaţa până seara este 
la un solar. O muncă la care 
nu oricine se încumetă să se 
bage. Poate şi de asta Matca este 
„buricul târgului“ când vine 
vorba de roşii, în timp ce alte 
comune au rămas cu sărăcia 
în bătătură, chit că de pământ 
bun nu se pot plânge. .

nec plus ultra 
Bunicul 

 
pentru bătrânul subliniat 

în „Divina Tragedia“ din ziarul de ieri

Ion zIMbru  l

Bunicul meu cânta la frunză/ şi o dădea (frumos) la cai!...
apoi, ce fel de cavalcadă/ se auzea pe dealuri: hai!
Fuma ţigări (fără oprire,/ mahorcă sănătoasă)... Blând,
se răţoia la cai, pe vale.../ dar nu-i bătea din când în când!
Umbla regeşte prin ogradă,/ atent la Marele Nimic!...
’tu-i mama ei de bătătură! - zicea, şi rămânea bunic!
Şi, câte-o dată, fără milă,/ trăgea cu puşca... Eu, stingher,
plângeam pe prispă, către păsări.../ plângeam că trage în Mister!
Ce mai senin venea bunicul.../ şi mă ştergea de lacrimi cu
atâtea pene colorate.../ şi mă-nvăţa: trage şi tu!
şi mă-nvăţa că nu se poate/ nicicând a fi făr-a nu fi!
şi mă-nvăţa cum toată ziua/ înseamn-o noapte şi o zi!...
Caii prufneau la frunza care/ cade cântând, cade mereu!...
mormântul lui bate la uşă!.../ Acesta e bunicul meu!

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii 

răMase tablou”
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LiberaLii 
gălăţeni             
îl susţin pe 
ludovic orban 
Decizie. membrii pnl 
galaţi îl susţin pe ludovic orban 
pentru funcţia de preşedinte 
al partidului la nivel naţional, a 
decis, la sfârşitul săptămânii 
trecute, biroul politic Judeţean 
al filialei locale. chiar dacă au 
existat câteva voci în pnl care 
şi-ar fi dorit ca formaţiunea să 
meargă pe mâna lui cristian 
buşoi, cei mai mulţi dintre 
membrii biroului politic Judeţean 
au înclinat balanţa în favoarea lui 
ludovic orban, cu o majoritate 
covârșitoare de voturi (31 din 
cele 33 de voturi au fost pentru 
susţinerea lui orban). congresul 
pnl, în care va fi ales noul lider 
al partidului la nivel naţional, 
va avea loc pe 17 iunie. până la 
acest moment, ludovic orban 
şi cristian buşoi şi-au anunţat 
ferm intenţia de a candida pentru 
fotoliul de lider.  . c.D.

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

Trafic. astăzi, 15 mai, 
radarele poliţiei rutiere vor fi am-
plasate, în municipiul galaţi, pe 
străzile Frunzei, 1 decembrie 1918 
şi portului. Şoferii care au drum 
în judeţ vor fi monitorizaţi pe dn 
25, în dreptul localităţilor Hanu 

conachi şi drăgăneşti, iar pe dn 
26 în localităţile Frumuşiţa şi Măs-
tăcani. pe de 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii cosmeşti, iar pe dJ 251, 
la schela şi slobozia conachi. . 
T. M.

Crescătorii de păsări au 
protestat în Piaţa Centrală
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Protest spontan, ieri-dimineaţă, 
în Piaţa Centrală, la care au 
participat membrii Asociaţiei 
Columbofile Păsări şi Animale 
Mici, care au vrut să îşi 
arate, pentru a doua oară, 
nemulţumirea că nu li se mai 
permite să îşi vândă păsările 
sau animalele mici în Piaţa 
Centrală, întrucât zona nu 
mai este autorizată sanitar-
veterinar.

Prima dată, crescătorii au pro-
testat, pe 2 mai, în faţa Prefectu-
rii Galaţi, dar, susţin ei, nu s-a 
rezolvat nimic. Nemulţumirile 
lor sunt cunoscute atât la Direc-
ţia Sanitară Veterinară şi pentru 

Siguranţa Alimentelor (DSVSA), 
cât şi de Primăria Galaţi.

"În urma celor două adre-
se formulate de către Asociaţia 
Columbofilă, Păsări şi Animale 
Mici Galaţi, reprezentată prin 
domnul Costin Laurenţiu, în ca-
litate de preşedinte, li s-a prezen-
tat cadrul legal prin care aceştia 
pot comercializa păsări exotice, 
porumbei şi animale de compa-
nie, prin amenajarea unui spaţiu 
tip «magazin pet-shop», cu dotări 
minime, astfel încât să fie asigu-
rate normele sanitar-veterinare 
privind bunăstarea animalelor 
pe timpul expunerii spre comer-
cializare şi anume: temperatură, 
ventilaţie, luminozitate, adăpos-
tire, aşternut, apă şi furajare. 
Acest obiectiv poate fi înregistrat 
sanitar-veterinar în baza Ordi-

nului Preşedintelui ANSVSA nr. 
16/2010 cu modificările şi com-
pletările ulterioare“, au precizat 
cei de la DSVSA Galaţi, în urma 
protestului din 2 mai.

 Crescătorii nu s-au mulţumit 
însă cu acest răspuns, motiv pen-
tru care sunt decişi să protesteze 
în continuare. "În alte localităţi 
există pieţe de păsări. De ce la 
ei se poate şi la noi nu? Oamenii 
veneau aici, sâmbăta şi duminica, 
să îşi cumpere păsări şi animale. 
DSV are probabil interes să ţină 
piaţa închisă“, ne-au spus protes-
tatarii, care au aprins lumânări în 
cuşti, pentru a simboliza astfel că 
piaţa de păsări a murit.

 Autorităţile locale cred că to-
tul se poate rezolva, dacă părţile 
implicate ar da dovadă de bună-
voinţă. "La momentul acesta, noi 

putem vorbi despre o urmare a 
unor încăpăţânări atât a Admi-
nistraţiei Pieţelor, cât şi a crescă-
torilor de animale. Am discutat 
cu cei de la DSV, iar dumnealor 
ne-au spus că, de nenumărate ori, 
au atras atenţia şi la Piaţă, şi asoci-
aţiei respective că nu mai au voie 
să facă un astfel de comerţ decât 
în spaţii special amenajate. Spaţii 
care ar fi putut fi amenajate, dacă 
încăpăţânarea, şi a unora, şi a alto-
ra, ar fi fost puţin mai mică. Cei de 
la piaţă sunt dispuşi să modifice 
spaţiul, iar cei de la DSV susţin 
că le vor permite şi câteva cuşti 
afară, dacă vor decide să intre în 
acel loc special. Trebuie doar să în-
ţeleagă că acest comerţ pe tarabă 
nu mai este admis“, ne-a explicat 
Picu Apostol Roman, viceprima-
rul Galaţiului. .

Nemulţumiţi de decizia dSVSa  .  RevendicăRi

publicitate publicitate

Crescătorii vor să se redeschidă piaţa de păsări  u                                                                             foto Marius Negri  
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„Hai să dăruim 
un zâmbet“,         
de 1 iunie 
Campanie. un eveniment 
caritabil destinat copiilor nevoiaşi din 
comuna gălăţeană Costache negri 
va avea loc pe 1 iunie, la Galaţi. astfel, 
cu ocazia zilei Copilului, între orele 
11,00 şi 15,00, persoanele doritoare 
să le ofere micuţilor un zâmbet sunt 
aşteptate în Grădina Publică, pentru 
a face o donaţie. Organizatorii vor 
colecta: produse alimentare, haine, 
încălţăminte, jucării, produse pentru 
igiena intimă, rechizite şcolare, cărţi, 
bani sau orice altceva le este de folos 
copiilor. „sunt acceptate atât produsele 
noi, cât şi cele second-hand, destinate 
copiilor cu vârste cuprinse între 3 şi 
14 ani“, a precizat George alin radu, 
organizatorul evenimentului. Puteţi 
găsi detalii pe pagina de Facebook 
„doneaza o jucarie de 1 iunie pentru 
copiii nevoiasi“.  . R. B.

“Colierul              
de turcoaze”, 
la Teatrul 
Muzical

Cinema. O serie de filme 
care-l au ca protagonist pe Florin 
Piersic va începe astăzi, la ora 19,00, 
la teatrul muzical, cu pelicula “Colie-
rul de turcoaze”, din celebra serie cu 
mărgelatu. acesta este primul dintre 
cele trei filme cu Florin Piersic, care 

vor rula între 15 şi 17 mai, urmând 
ca pe 18 mai să se desfăşoare un 
spectacol live, care-l va avea ca invi-
tat pe popularul actor. intrarea la film 
costă 5 lei, iar la spectacol, 80 de lei. 
evenimentul este organizat de Clubul 
rotary “dunărea de Jos”. . R.a.p.

Două luni ne vom scălda 
(ochii) în aur,  
argint şi artă antică
Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Dacă n-ai fi auzit vorbin- 
du-se româneşte, te-ai fi 
crezut în vreo aripă nouă a 
Librăriei Congresului American. 
Oameni de toate vârstele de 
aici şi oaspeţi din ţară s-au 
adunat, miercuri seară, în faţa 
Lapidariumului de pe str. Iancu 
Fotea, unde s-a inaugurat, 
după cinci ani de eforturi, noua 

secţie a Muzeului de Istorie 
„Paul Păltănea“, cu arheologie 
generoasă la primele două 
etaje, foarte înalte, elegante 
şi monumentale la interior, şi 
preţioasă etnografie la ultimul 
nivel.

Au fost vernisate expozițiile: 
"Arheologie - Lapidarium“, "Aurul 
şi argintul antic al României“ -  fi-
nanţată de Muzeul Naţional (care 
a asigurat securitatea, mobilierul 
special, normele de conservare) şi 

"Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“. Un vis din 2010! Comori 
puse la un loc de 32 de muzee şi de 
Muzeul Naţional!

 Despre "expoziţia de nivel inter-
naţional“ va fi "de povestit şi nepo-
ţilor“ - comori din 6.500 de ani de 
istorie, a observat, la Galaţi, chiar 
în "Săptămâna Muzeului Naţional 
de Istorie“, dr. Ernest Oberlander-
Târnoveanu, directorul general al 
instituţiei; "iniţiatorul şi argintul 
viu al acestui eveniment naţional“ 
- puncta directorul Muzeului de Is-

torie gălăţean, prof. Dragoş Căldă-
raru.  Dr. Rodica Oanţă-Marghitu, 
de la Muzeul Naţional, a prezentat 
piese rare, de artă, în metal preţios, 
aur şi argint, însoţite de explicaţii şi 
fotografii care fac vizibile detaliile. 
Nu lipseşte, de pildă, Tezaurul de la 
Pietroasa şi nici Inocens!

 Arheologul şi profesorul uni-
versitar Mihalache Brudiu, omagiat 
de dr. Oberlander, a putut revedea 
în expoziţia itinerantă prin ţară şi 
piese pe care chiar el le-a descoperit 
odinioară. .

LapidariumuL s-a deschis în stiL occidentaL  .  ComoRi

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

"Mi-e greu să spun câte locuri de 
parcare are Galaţiul, pentru că în 
momentul de faţă ele nu sunt tra-
sate conform normelor în vigoare. 
Trasajul va începe imediat ce tem-
peraturile vor permite o astfel de 
activitate, cred că în mai puţin de 
o lună. Apoi vom face numerotarea 
lor şi, ulterior, scoaterea spre închiri-
ere“, declara primarul municipiului 

Galaţi, Ionuţ Pucheanu, în ianuarie 
2017, după aprobarea Regulamentu-
lui de atribuire şi folosire a locurilor 
de parcare rezidenţiale. Şi tot atunci 
primarul estima că în şase luni s-ar 
putea acoperi tot oraşul cu locuri de 
parcare închiriate.

În februarie, bombardată cu ce-
reri din partea cetăţenilor dornici 
să-şi închirieze loc de parcare, Pri-
măria preciza că urmează "stabili-
rea zonelor şi demararea acţiunii de 
partajare, marcare şi numerotare a 

locurilor de parcare aferente reşe-
dinţelor“ şi că va fi stabilită "comisia 
care se va ocupa de această proce-
dură“. Şi promitea că "pe măsură ce 
vom face în teren partajarea şi nu-
merotarea locurilor, vom transmite 
informaţia către cetăţeni, pentru a 
putea veni să depună cererile şi ac-
tele necesare închirierii“.

Suntem deja la jumătatea lunii 
mai, iar în Galaţi nu s-a trasat nici 
măcar un loc de parcare! Nu 
mai vorbim de închirierea 

vreunuia, contra sumei de 120 de lei 
pe an. De ce? "Se lucrează la docu-
mentaţie, la inventarierea locurilor 
de parcare, la planul de trasare şi nu-
merotare, documente premergătoa-
re operaţiunii de închiriere. Fiecare 
loc de parcare va avea un număr 
unic, ce va fi atribuit solicitantului“, 
ne-a declarat Biroul de presă al Pri-
măriei. Municipalitatea estimează 

că la finele săptămânii va 
încheia aceste ope-

raţiuni. .

De ce n-a început nici acum închirierea 
locurilor de parcare

Primirea, în faţa Lapidariumului  u
foto Victor Cilincă 
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Poliţiştii             
au donat sânge 
Pentru bolnavi 
Tecuci. 50 de poliţişti din 
tecuci şi comunele apropiate au 
răspuns favorabil apelului făcut de 
Centrul de transfuzii galaţi şi şi-au 
părăsit, pentru câteva ore, posturile, 
ca să doneze sânge în sprijinul celor 
care depind de transfuzii. Mobilizarea 
oamenilor legii s-a făcut la iniţiativa 
unui poliţist comunal, ajutorul şefului 
de post de la brăhăşeşti. Campania 
de donare s-a derulat pe parcursul 
a trei zile, recoltarea făcându-se la 
spitalul „anton Cincu“ din tecuci, de 
către specialişti trimişi de la Centrul 
de transfuzii vrancea.Centrul de 
transfuzii galaţi a lansat, zilele trecute, 
un apel public prin care semnala 
o acută criză de donatori, care a 
dus la scăderea cantităţii de sânge 
necesară intervenţiilor chirurgicale 
sau transfuziilor bolnavilor în stare 
gravă. . M. constandache

Alt număr              
pentru    
deranjamente        
electrica

TelVerde. Conform 
site-ului electrica Furnizare sa, 
există şi un alt număr de telefon 
disponibil clienţilor gălăţeni care 
vor să anunţe un deranjament sau 
să afle informaţii despre factu-
ră, care funcţionează în paralel 

cu multblamatul număr scurt 
0236.929. acest al doilea număr 
este de tip telverde: 0800.15.00.36. 
Îţi răspunde imediat un... robot, 
care te îndeamnă să apeşi tasta „1” 
pentru deranjamente şi „2” pentru 
informaţii facturi. . c. l.

Trei Oscaruri româneşti 
pentru artişti din Galaţi
ROxana aRTene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

S-a scris istorie pentru Galaţi, 
anul acesta, la Gala Premiilor 
UNITER, eveniment anual în care 
sunt recompensaţi cei mai buni 
actori, cei mai buni dramaturgi şi 
cele mai bune producţii teatrale. 
Deşi am avut şi în alţi ani 
nominalizaţi şi premiaţi născuţi 
în urbea noastră, 2017 este 
momentul când pe scena festivă 
au urcat, în aceeaşi seară, trei 
gălăţeni: actorii Andrei Huţuleac 
şi Iustinian Turcu şi dramaturgul 
Petre Barbu.

Andrei Huţuleac a primit Pre-
miul pentru cel mai bun actor 
în rol principal, pentru persona-
jul Wolfgang Amadeus Mozart, 
din spectacolul "Amadeus“, pus 
în scenă la Teatrul "Metropolis“ 
din Bucureşti, în regia celebrului 

Victor Ioan Frunză, care a mon-
tat o vreme şi pe scena gălăţeană. 
Huţuleac a cucerit trofeul mult 
râvnit de actori la numai 27 de 
ani, după ce, cu doi ani în urmă, 
a mai fost nominalizat la Gala 
UNITER pentru cel mai bun rol 
secundar. Apreciat de critici, 
Andrei Huţuleac joacă în pre-
zent la Teatrul "Metropolis“, dar 
şi în trupa independentă a Liei 
Bugnar, dramaturg, regizoare şi 
actriţă de succes. Scrie poezie, 
prezintă Matinalul la Smart FM 
şi joacă în serialul de la ProTV 
"Ai noştri“.

Deşi vine ca o confirmare a 
muncii (uneori pe brânci) depuse, 
premiul pare să fie doar un pre-
text pentru noi provocări: "Cred 
că în meseria pe care o fac e mai 
puţin greu să câştigi un premiu 
şi mult mai greu, de fapt, să ai 
o consecvenţă artistică pe ter-
men lung. Cu alte cuvinte, acest 

premiu nu-mi anulează frica de 
ratare şi preocupările unei deve-
niri ascendent pozitive până la 
adânci bătrâneţi teatrale. Ratare 
înseamnă pentru mine să nu te 
ridici prin muncă la înălţimea 
talentului tău“.

Lui Iustinian Turcu i-a revenit 
Premiul pentru debut, în rolul 
Georg, din piesa "Martiri“, de Ma-
rius von Mayenburg, în regia lui 
Radu Alexandru Nica, spectacol 
care se joacă la secţia germană 
a Teatrului Naţional "Radu Stan-
ca“ din Sibiu. Cum Iustinian nu 
ştia germană deloc când i-a fost 
încredinţat acest rol, construirea 
lui a fost un adevărat tur de for-
ţă. Iustinian are numai 23 de ani, 
este angajat la teatrul din Sibiu, 
oraş în care a făcut facultatea şi 
urmează cursurile de master.

 "Sunt fericit. A fost o onoare 
pentru mine să-mi fie înmânat 
premiul de către Dorina Chiriac, 

o actriţă pe care o apreciez foarte 
mult. Premiul primit de la juriul 
UNITER este o bucurie pentru 
mine, dar şi o responsabilitate. 
Nu sunt genul de om care alear-
gă după premii sau după faimă, 
însă premiul pentru debut este 
special pentru un actor, pentru 
că ai şansa pentru el o singură 
dată în viaţă“, ne-a declarat Ius-
tinian, după gală.

Totodată, UNITER a desemnat 
"cea mai bună piesă românească 
a anului 2016“ - "Masa puterilor 
noastre“, a jurnalistului, prozato-
rului şi dramaturgului gălăţean 
Petre Barbu, de mai mulţi ani 
stabilit în Capitală, senior editor 
la "Capital“, "Adevărul“ şi acum 
la "Forbes România“. Pentru el, 
este al doilea Premiu UNITER, în-
trucât în 2003 a câştigat aceeaşi 
distincţie cu "Tatăl nostru care 
eşti în supermarket“, montată la 
Radio România. .

La GaLa UNITER dE aNUL acEsTa  .  PreMii

MaRiana cOnsTandache 
mariana@viata-libera.ro

O tânără din Galaţi şi-a găsit 
bunurile de preţ la mai multe 
case de amanet, după ce locuin-
ţa i-a fost vizitată de un hoţ, pe 
timpul nopţii. În dimineaţa unei 
zile de la jumătatea lunii aprilie, 
femeia  a descoperit că în casa ei 

pătrunseseră musafiri nepoftiţi, 
accesul fiindu-le facilitat de un 
geam lăsat deschis. Din locuinţă 
lipseau numai bunuri de valoare, 
respectiv patru ceasuri de mână, 
trei telefoane mobile, 200 de gra-
me de bijuterii de aur şi suma 
de 800 de lei. Păgubita a sunat 
imediat la poliţie şi a reclamat 
spargerea, poliţiştii reuşind să 

dea de urma bunurilor furate şi 
a principalului suspect.

 „În urma verificărilor şi in-
vestigaţiilor efectuate, poliţiştii 
Biroului Investigaţii Criminale 
au identificat persoana bănuită 
de comiterea furtului, un tânăr 
de 28 ani, din Galaţi. Poliţiştii 
au stabilit că bunurile sustrase 
au fost amanetate la mai multe 

societăţi de profil, acestea rămâ-
nând în custodia firmelor, până 
la finalizarea cercetărilor“, a pre-
cizat ag. Crina Dragu, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi.

 Individul a fost reţinut pen-
tru 24 de ore, urmând să fie pre-
zentat instanţei cu propunere de 
arestare preventivă pentru furt 
calificat. .

Mică avere, furată şi amanetată

Andrei Huţuleac u Iustinian Turcu u Petre Barbu u
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“Noul ceNtru, cu buruieNi cât casa” . RepoRtaj

Cartierul Ţiglina II, 
sufocat de vegetaţie, 
garaje şi gropi

florIn răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

 La chioşcul de pe strada 
Constructorilor, din cartierul 
Ţiglina II, nu am mai fost de un 
an şi recunosc că mă aşteptam 
să văd ceva schimbări. Am 
dat, însă, de aceleaşi trotuare 
crăpate, de acelaşi asfalt plin 
de gropi şi de aceleaşi parcări 
supraaglomerate, semn că 
autorităţile încă nu au ochi 
pentru această zonă. 

 
La întâlnirea cu cititorii au 

venit mai mulţi cetăţeni, cu pro-
bleme diverse. Puse cap la cap, 
însă, toate sesizările celor din 
zonă converg asupra unui adevăr 
absolut, enunţat de altfel chiar 
de unul dintre ei. “Primăria nu 
vede, domnule. Şi dacă vede, nu 
îi pasă. Altfel nu îmi explic cum 

se poate ca un cartier care este, 
teoretic, noul centru al Galaţiu-
lui, să arate în halul ăsta. Buru-
ienile sunt cât un stat de om, 
nu le-a tuns nimeni. Parcările, 
dacă astea pot fi numite parcări, 
sunt supraaglomerate, iar seara 
numai cei norocoşi mai găsesc 
un loc unde să îşi lase maşina. 
Garajele ne încurcă, gropile ne 
pun piedici”, ne-a explicat Geor-
gian Silvestru, un cetăţean de 78 
de ani.

Dezvoltarea,  
lăsată pe mai târziu

Nemulţumiţi de lipsa de in-
teres a autorităţilor, oamenii 
ameninţă chiar să ia lucrurile 
în propriile mâini. “Este o groa-
pă aici, vizavi de chioşcul «Vie-
ţii libere», veche de patru ani şi 
jumătate. La fiecare ploaie, se 
strânge apa. Am făcut petiţii, 
am trimis scrisori la Primărie, 

nu s-a mişcat nimic. Mă gândesc 
serios să iau un pickhammer, să 
fac un şanţ, ca să nu mai poată 
intra nimeni şi apoi să vedem 
dacă Primăria se mişcă. Îmi 
asum amenda”, a exclamat un 
cetăţean, nervos pe lipsa de ac-
ţiune a municipalităţii.

De altfel, lipsa de interes a 
autorităţilor a fost blamată şi 
de alţi cetăţeni. 

“Cum este posibil ca Primăria 
să nu ia nicio măsură în privinţa 
parcărilor? Oamenii îşi lasă ma-
şina pe spaţiile verzi, de nu mai 
ai loc să arunci un ac în cartier. 
E normal aşa ceva? Sunt garaje, 
să le dărâme şi să facă parcare. 
Ce atâta treabă? Era vorba că se 
inventariază locurile de parca-
re şi vom fi puşi la plată. Ce să 
plătim? Două dungi trase peste 
un petic de iarbă?”, ne-a spus şi 
Dorian Andrei, un bărbat de 45 
de ani. .

’ 
Am făcut petiţii, 
am trimis scrisori 
la Primărie, nu s-a 
mişcat nimic. Mă 
gândesc serios să 
iau un pickhammer, 
să fac un şanţ, ca să 
nu mai poată intra 
nimeni şi apoi să 
vedem dacă Primăria 
se mişcă. Îmi asum 
amenda 
CetăŢean

Joi, venim          
la Maşniţă 
RaiD. “Viaţa liberă” continuă 
raidurile în cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care se 
confruntă în zona în care locuiesc. 
astfel, joi, 18 mai, între orele 9,00 
şi 9,30, vă aşteptăm la chioşcul 
nostru din zona Maşniţă (de la 
intersecţia străzii 1 Decembrie 
1918 cu str. Tecuci), pentru a 
ne spune care sunt principalele 
neplăceri pe care le întâmpinaţi 
în cartierul dumneavoastră şi ce 
pot face autorităţile pentru a le 
remedia. . F.R.

Maşini 
abandonate, 
în multe zone 
din cartier

RaBLe. Una dintre cele mai 
vechi probleme ale cartierului a 
rămas cea a maşinilor abando-
nate, prezente în toate parcările. 
De la Dacii la maşini ceva mai noi, 
fiecare este un monument de ru-
gină, de care cei mai mulţi ar vrea 

neapărat să scape. “Unele dintre 
ele sunt epave. Oare toţi oamenii 
chiar plătesc impozite pentru ele? 
Pentru nişte fiare ruginite? Cred că 
ar lua nişte bani pe ele la fier vechi, 
de ce nu le duc?”, ne-a întrebat o 
doamnă. . F.R.

Se trece 
strada 
prin locuri 
nepermise

iLegaL. Deşi pe strada 
Constructorilor sunt destule treceri de 
pietoni, mulţi cetăţeni aleg să traverse-
ze prin locuri nepermise. Din grabă ori, 
pur şi simplu, din nepăsare, oamenii 
nu dau doi bani nici măcar pe prezen-
ţa poliţiei în zonă. “Mă grăbesc, nu am 

timp să vă explic”, ne-a expediat rapid 
o doamnă, pe care am surprins-o tra-
versând ilegal. şi, într-un oraş în care 
foarte multe dintre accidentele rutiere 
au loc tocmai din această cauză, ne 
întrebăm unde s-ar putea grăbi oame-
nii atât de tare. . F.R.

În CazUl În 
Care nU reUşiţi 
să ajUnGeţi        
la ÎnTâlnirea 
CU CiTiTOrii 
ContaCt. În cazul în care 
nu reuşiţi să ajungeţi la întâlnirea 
săptămânală din cartierele 
gălăţene, pentru a ne spune, faţă 
în faţă, problemele cu care vă 
confruntaţi în zona în care locuiţi, 
“Viaţa liberă” vă pune la dispoziţie o 
adresă de e-mail la care puteţi face 
sesizări. astfel, este suficient să scrieţi 
sesizarea dumneavoastră pe adresa 
florin.ravdan@viata-libera.ro, de unde 
va fi preluată spre publicare. Vă 
mulţumim! . F.R.

florIn răvdan 
florin.ravdan@viata-libera.ro

În tot cartierul, am văzut, 
răsfirate, gunoaie de tot felul. 
Dacă în zona containerelor 
este curăţenie, nu acelaşi lucru 
se poate spune despre zona 
dintre garaje, despre spaţiile 
verzi ori despre parcările dintre 
blocuri.

Deşi oamenii recunosc că este 
mizerie în cartier, niciunul nu 
arată cu degetul spre cei din jur, ci 
doar spre autorităţi. “Da, este mi-
zerie, dar este pentru că Ecosalul 
nu îşi face treaba bine printre blo-
curi. La noi la bloc, spre exemplu, 
mătură femeia de serviciu în faţa 
blocului. Nu e domeniu public aco-
lo?”, ne-a întrebat un cetăţean.

Cine este vinovat
În discuţiile pe care le-am avut 

cu directorul Ecosal, Mirela Fur-
tună, am ridicat această proble-
mă, iar răspunsul a fost unul care 
s-ar putea să nu fie pe placul ce-
tăţenilor. “Încercăm să stabilim, 
de comun acord cu Primăria şi cu 
asociaţiile de locatari, până unde 
este domeniul public şi până 
unde este arealul asociaţiei de 
locatari. Astfel, s-ar putea păstra 
mai bine curăţenia în anumite 
zone”, ne declara directorul Ser-
viciului Public Ecosal.

Oamenii ar vrea, însă, ca an-
gajaţii serviciului de salubrizare 
să măture mai temeinic. “Sunt 
unii angajaţi care dau cu mătu-
ra în dorul lelii, cam aşa. Înţele-
gem toţi că salariile sunt mici, 
dar bănuiesc că, din moment ce 

lucrează la  Ecosal, nu au avut 
altă alternativă, aşa că pot măcar 
să se prefacă că le pasă. Aşa mi 
s-ar părea mie normal”, ne-a mai 
spus o doamnă.

Bunul-simţ,   
pe cale de dispariţie

“Dacă nu sunt amendaţi cei 
care aruncă gunoaie, degeaba. Ro-
mânul doar aşa se mai civilizează, 
prin amenzi. Uitaţi-vă la containe-
re. Ecosalul vine să strângă guno-
iul şi, în acelaşi timp, căutătorii în 
gunoaie scurmă prin containere. 
E normal?”, ne-a întrebat Georgi-
an Silvestru. Un astfel de caz am 
surprins şi noi, chiar vizavi de 
Liceul “Sf. Maria”, unde un anga-
jat Ecosal pregătea containerele 
pentru golire, în timp ce o femeie 
căuta de zor prin ele. 8   

 “ciNe strâNge guNoaiele?” . MizeRie 

Curăţenia cartierului, 
între educaţia oamenilor 
şi implicarea autorităţilor

’ 
Dacă nu sunt 
amendaţi cei 
care aruncă 
gunoaie, degeaba. 
Românul doar aşa                
se mai civilizează, 
prin amenzi 
GeorGIan SIlveStru, 
cetăţean

Câinii, lOCUiTOri 
De Vază               
ai CarTierUlUi 
LăBuş. o problemă a 
întregului oraş, câinii maidanezi 
sunt parte din cartierul ţiglina ii. 
aproape că nu există colţ de bloc 
unde să nu întâlneşti cel puţin un 
maidanez, care să doarmă la soare 
sau, după caz, să caute adăpost 
lângă un garaj sau o scară de bloc. 
Oamenii spun că s-au obişnuit cu 
situaţia, deşi o condamnă şi spun 
că nu e normală. “Un padoc mare 
ar fi foarte bun, pentru toţi. Plătim 
ecarisaj, normal ar fi să vedem şi 
rezultate”, ne-a explicat o doamnă. 
. F.R.

CaPaCele 
COnTainerelOr 
să sTea ÎnChise 

florIn răvdan 
florin.ravdan@viata-libera.ro

Una dintre întrebările pe care 
cetăţenii veniţi la întâlnirea cu zia-
riştii ne-au adresat-o a fost legată de 

iarba din cartier, crescută fără con-
trol. “Am văzut că prin alte cartiere 
au început deja să tundă vegetaţia, 
să intre cu motocoasele. La noi când 
se face asta? Sunt căpuşe şi alte gân-
gănii care se ascund prin iarba asta 

înaltă. Toată operaţiunea asta trebu-
ia făcută acum câteva săptămâni, 
nu acum”, ne-a mai spus domnul 
Silvestru. De altfel, spun cetăţenii, 
nici dezinsecţia nu a fost făcută 
cum trebuie. “Acum vreo două zile, 

am văzut un domn de la Ecosal care 
împrăştia o substanţă prin vegetaţia 
asta, pentru dezinsecţie, aparent. 
Dar a plouat, ce efect are substanţa 
aia? Muncă de mântuială, bani chel-
tuiţi aiurea”, a încheiat bărbatul. .

Cine tunde iarba crescută fără control florIn răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Pe una dintre străduţele din 
spatele chioşcului “Vieţii libere”, 
am dat peste două gropi destul de 
mari, ambele descoperite, ambe-
le în preajma aceluiaşi punct de 
colectare a gunoiului. Oamenii 
spun că au cerut Primăriei astu-

parea lor sau acoperirea cu plăci, 
pentru ca viaţa celor mici care 
se joacă în zonă să nu fie pusă în 
pericol. “Nu ni s-a dat niciun răs-
puns. Eu îi mai întreb pe cei de 
la Ecosal care vin să ia gunoiul, 
dacă urmează să se acopere gro-
pile. Ştiţi ce îmi răspund? Nu ştiu, 
dom’le, eu duc gunoiul!”, ne-a ex-
plicat un bărbat.

“Dacă aşteaptă cineva să se 
întâmple o tragedie, atunci în 
ce ţară trăim? Cum se poate ca 
Primăria să nu ia măsuri în acest 
caz? Acele gropi sunt, totuşi, pe-
riculoase”, ne-a mai explicat o 
doamnă. Într-adevăr, gropile au 
cam 1,5 metri adâncime şi o lă-
ţime de cel puţin un metru. Dar 
cine să le acopere?  .

Gropile din jurul containerelor, un pericol

online

SoLiCitaRe. Unul 
dintre cetăţenii cu care am 
vorbit în cartierul ţiglina ii, 
adrian stavilă, ne-a spus 
că una dintre cerinţele sale 
către Primărie ar fi educarea 
gălăţenilor întru închiderea 
capacelor containerelor de 
gunoi. “Vine vara şi mizeria 
aceea miroase groaznic. eu 
văd normal ca, atunci când 
duci gunoiul, să ridici capacul, 
să arunci sacul şi să tragi 
capacul la loc. O idee bună ar 
fi şi containerele îngropate”, 
ne-a explicat bărbatul. . F.R.

  u foto Marius Prisacariu

  u foto Marius Prisacariu
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A ieşit pe piaţă prima 
„şarjă“ de roşii „de Matca“
Ovidiu AMălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Cine apucă să guste roşii 
„Made in Matca“ nici că îşi mai 
doreşte altceva! Produsele 
legumicultorilor gălăţeni sunt 
deja un „brand“ naţional, iar 
schema de ajutor de 3.000 de 
euro/an pentru cultivatorii de 
tomate în sere şi solare vine 
mănuşă pentru a stimula şi 
mai mult producţia internă. 
Drept este că viscolul din 
aprilie n-a trecut fără urmări, 
dar acum, iată, prima „şarjă“ 
de roşii de Matca este gata 
pentru a fi livrată în pieţe! Roşii 
gustoase, trufandale adevărate, 
net superioare calitativ celor 
„artificiale“ aduse de pe cine ştie 
ce coclauri.

Conform datelor Direcţiei 
Agricole Judeţene (DAJ) Galaţi, 
750 de fermieri gălăţeni s-au în-
scris până acum în programul de 
stimulare a producţiei de tomate. 
Desigur, cei 3.000 de euro nu vin 
oricum. Pentru a fi eligibili, con-
form standardelor stabilite de Mi-
nisterul Agriculturii, beneficiarii 
trebuie, printre altele, să deţină 
o suprafaţă cultivată cu tomate 
în spaţii protejate de minimum 
1.000 mp, să obţină o producţie 
de minimum 2 kg tomate/mp şi 
să valorifice o cantitate de tomate 

de minimum 2.000 kg, dovedită 
cu documente justificative.

Ca număr de dosare pe aceas-
tă schemă, Galaţiul este pe locul 
trei la nivel naţional, după Olt şi 
Giurgiu. Matca e în frunte, cu vreo 
90 la sută din cereri, dar nici legu-
micultorii din Corod, Umbrăreşti, 
Drăgăneşti, Barcea, Munteni, Va-
lea Mărului sau Tecuci nu sunt de 
neglijat.

Cu roşiile gata de livrare
Primii care au intrat în cursa 

obţinerii subvenţiei sunt soţii Da-
vid şi Monalisa Dragomir, care au 
raportat la DAJ Galaţi că au înce-
put, la Matca, culesul la solar şi au 
deja în „palmares“, la 20 ari, vreo 
100 de baxuri de roşii, gata pentru 
a fi livrate în pieţe! Altfel spus, încă 
de la prima recoltă, în jur de o tonă 
de roşii!

„Am avut şi ceva noroc, că până 
acum am avut castraveţi, dar anul 
acesta ne-am gândit să facem o ro-
taţie a culturilor, să mergem  pe ro-
şii. Şi numai bine că, în ianuarie, a 
venit şi acest program pentru pro-
ducătorii de tomate! Azi e prima 
zi de cules. Baremul pare uşor, dar 
nu-i chiar aşa. Trebuie respectată 
tehnologia, mai ţine şi de vreme, 
iar în rest multă muncă, de când 
se luminează şi până seara!“, ne 
mărturiseşte dna Dragomir.

Şi dacă se întreabă lumea cum 
fac mătcaşii de reuşesc să iasă aşa 

devreme cu roşii, am aflat că tot 
„secretul“ e în pregătirea solului: 
în afară de focul din sobe, răsadu-
rilor de roşii le-au ţinut de cald o 
„plapumă“ din paie, în care s-a 
încorporat îngrăşământ natural, 
de grajd, menit să asigure ferti-
litatea, dar şi să ridice tempera-
tura solului. Desigur, contează şi 
soiul de roşii - Gravitet, în cazul 
de faţă - special pentru culturile 
timpurii.

Cu roşiile gata de mers la pia-
ţă l-am găsit şi pe Toni Corneanu 
Udreş. Remorca maşinii era deja 
plină de baxuri cu roşii, întreba-
rea era cam la ce preţ urma să le 
vândă. „Sperăm să fie bine, dar 
depinde şi de ce vine «de afară», 
să nu dea preţurile peste cap… La 
angro, noi sperăm să le dăm acum 
cu vreo 8-9 lei. Dar, mai încolo, o 
să scadă preţurile, până în vară se 
poate ajunge şi la un leu, doi pe 
kilogram, e altă socoteală…“, ne 
spune Toni.

Fermierii se gândesc deja la vi-
itoarele culturi, iar subvenţia de 
3.000 de euro, ce va veni la sfârşi-
tul atingerii cantităţii cerute prin 
program, este stabilit încă de pe 
acum că va merge la pregătirea 
producţiei de anul viitor. Asta 
pentru că, înainte de a ajunge la 
cules, fermierul trebuie să bage 
chiar şi mai bine de 15.000 lei în 
pregătirea a 1.000 mp de culturi, 
bani nu tocmai uşor de strâns. 

„Treaba e că, dacă ştii că mai ai 
ceva de luat, stai cu griji mai pu-
ţine. Ai mai multă siguranţă că o 
să poţi să pui roşii şi la anul“, ne 
spun mătcaşii.

Oportunitate  
pentru legumicultori

Doamna Doina Ragea, direc-
toarea executivă a DAJ Galaţi, este 
convinsă că în programul dedicat 
cultivatorilor de tomate vor mai 
intra şi alţi legumicultori gălă-
ţeni. Asta pentru că, la sere, sunt 
luate în calcul două cicluri de pro-
ducţie, respectiv ianuarie - mai şi 
noiembrie - decembrie. Sunt unii 
fermieri care în ciclul unu, înain-
te să se aprobe schema de ajutor la 
tomate, au pus castraveţi sau ar-
dei. În ciclul doi, a cărui pregătire 
începe încă de pe acum, ar putea 
să pună roşii. „Cert este că cereri 
pentru această schemă se pot de-
pune în continuare, nu există un 
termen-limită“, ne-a asigurat şefa 
DAJ Galaţi.

Cum subvenţia de 3.000 de 
euro acoperă o bună parte a ne-
cesarului pentru înfiinţarea unei 
culturi, nu este exclus ca numărul 
gălăţenilor dornici să investească 
în solare să crească în următorii 
ani. Asta cu atât mai mult cu cât, 
potrivit Ministerului Agricultu-
rii, această schemă de ajutor ar 
urma să se aplice pe o durată de 
cel puţin opt ani. .

Trufandale din serele gălăţene  .  ReCOltă

  u foto Ovidiu Amălinei  

Culturile 
agriCole,       
după vijelie 
Pagube. vijelia din aprilie 
a pus la grea încercare solarele 
mătcaşilor. vântul şi zăpezile au 
afectat 210 solare, nu mai puţin de 
27 de hectare de culturi fiind afectate 
într-o măsură mai mare sau mai 
mică, potrivit datelor direcţiei Agricole 
judeţene Galaţi.la necazul mătcaşilor 
s-au adăugat şi defecţiunile apărute la 
reţeaua electrică. unii fermieri au stat 
şi două săptămâni fără curent electric, 
iar, pentru a nu-şi pierde cu totul 
culturile, au fost nevoiţi să-şi cumpere 
generatoare, o cheltuială în plus la 
costurile şi aşa mari de înfiinţare a 
culturii. Autorităţile au promis să-i ajute 
pe cei aflaţi acum la ananghie, însă, 
deşi evaluările au fost făcute, măsurile 
concrete se lasă încă aşteptate.din 
păcate, pierderile mătcaşilor sunt doar 
o mică parte din cele înregistrate la 
nivelul judeţului Galaţi. potrivit datelor 
centralizate până acum, 9.000 de 
hectare de culturi agricole au fost 
afectate, în diferite proporţii, în judeţul 
nostru. pe lângă culturile de legume, 
pagube însemnate sunt şi la rapiţă, 
porumb, orz, viţă-de-vie şi pomi 
fructiferi.  . O.a.C.

„Banca 
ţăranului“, 
la nivel              
de intenţie

COsturi. Programul cu cei 
3.000 de euro acordaţi pentru cultiva-
rea de tomate în solare este bun, dar 
şi mai bună ar fi înfiinţarea unei „bănci 
a ţăranului“, spun mătcaşii. de-a lun-
gul timpului, s-a tot vorbit de credite 
speciale pentru fermieri, dar ele au 

rămas la stadiul de intenţie. Creditele 
obişnuite sunt scumpe, aşa că an 
de an trebuie puse sume importante 
deoparte pentru viitoarele culturi. iar 
la înfiinţarea unui solar, costurile pot 
fi de două, trei sute de milioane de lei 
vechi. . O.a.C.Ar

hi
va

 „V
L
“



ec
o

n
o

m
ie

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 fi
rm

el
or

15 mai 2017 9www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

De ce a trimis  
Electrica Furnizare  
noi contracte

CristinEl luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Facturile la lumină pe ultima 
lună trimise de Electrica 
Furnizare SA au sosit însoţite 
de câte un nou contract. 
Clienţilor li se recomandă să-l 
completeze şi să-l returneze, în 
termen de maximum 30 de zile 
de la primire. Nu se precizează 
însă nicăieri ce se întâmplă în 
cazul în care acest termen este 
depăşit.

Noile contracte trimise de 
Electrica Furnizare sunt însoţite 
de un plic autoadresat, a cărui 
returnare pe adresa companiei 
nu implică niciun cost pentru 
clienţi. Aşadar, cei care vor să 
semneze un nou contract de 
furnizare a energiei electrice cu 
Electrica Furnizare SA trebuie 
doar să completeze contractul, 
să-l semneze, să introducă unul 
din cele două exemplare semnate 
în plicul autoadresat, iar plicul 
să-l pună la poştă. Atât şi nimic 
mai mult.

De ce acum?
În noile contracte se specifică 

faptul că ele se încheie pe perioa-
dă nedeterminată. De ce nedeter-
minată? De asemenea, nu se spu-
ne nicăieri ce se întâmplă dacă 
termenul de 30 de zile în care se 
cere să fie trimis noul contract 
este depăşit. Se opreşte furniza-
rea energiei? Rămâne în vigoare 

vechiul contract şi, dacă da, pe ce 
perioadă? Şi, mai ales, principala 
întrebare: de ce a trimis Electrica 
noile contracte acum?

Am solicitat lămuriri pentru 
aceste întrebări şi am primit ur-
mătorul răspuns de la Electrica 
Furnizare: „Transmiterea noului 
contract de furnizare a energiei 
electrice de către Electrica Fur-
nizare este o acţiune legală, de-
rulată în baza Ordinului ANRE 
88/2015, cu termen de finalizare 
30 septembrie 2017, care vizea-
ză clienţii casnici şi noncasnici 
gestionaţi în piaţa reglementată. 
Pentru a simplifica procedura şi 
pentru a preveni aglomeraţia 
din oficiile comerciale a fost pus 
la dispoziţia clienţilor un plic 
autoadresat pentru returnarea 
contractului, costurile cu servi-
ciile poştale fiind suportate de 
Electrica Furnizare. Conform 
Ordinului ANRE 88/2015, Anexa 
nr. 1, contractele pot fi încheiate 
pe perioadă nedeterminată sau 
până când clientul final uzează 
de dreptul de eligibilitate. Neres-
pectarea termenului de 30 de zile 

nu implică întreruperea furniză-
rii energiei electrice către clienți. 
Totuşi, conform Ordinului ANRE 
88/2015, art. 5, la 1 octombrie 
2017 încetează valabilitatea con-
tractelor de furnizare a energiei 
electrice încheiate în baza De-
ciziei preşedintelui ANRE nr. 
57/1999. Art. 5, alin. 6 arată că 
termenul-limită de încheiere a 
contractelor comunicate de fur-
nizorii de ultimă instanță, con-
form dispoziţiilor alin. (3) şi (4) 
este 1 octombrie 2017. Cu 30 de 
zile înainte de termenul-limită, 
dar nu mai devreme de 30 de zile 
de la comunicarea contractului 
în vederea semnării, furnizorul 
de ultimă instanţă transmite cli-
enţilor finali proprii care se înca-
drează în excepția de la alin. (5) şi 
cu care, până la acea dată, nu a în-
cheiat contractul de furnizare a 
energiei electrice conform dispo-
ziţiilor prezentului ordin, o noti-
ficare de reziliere a contractului 
de furnizare a energiei electrice 
încheiat în temeiul contractelor-
cadru de furnizare a energiei 
electrice aprobate prin decizia 

preşedintelui ANRE nr. 57/1999, 
cu modificările ulterioare“.

Să recapitulăm: noul contract 
se semnează pe perioadă nede-
terminată, dar poate fi reziliat, 
fără costuri suplimentare, atunci 
când clientul optează pentru un 
alt furnizor de energie electrică. 
Dacă termenul de 30 de zile este 
depăşit, furnizarea energiei nu 
se întrerupe, dar un nou con-
tract va trebui semnat, cel târziu 
până la 1 octombrie 2017, fie cu 
Electrica Furnizare, fie cu un alt 
furnizor.

Mai există încă un aspect dis-
cutabil, semnalat de avocatul Mi-
haela Laura Marin: „Contractul 
(trimis de Electrica Furnizare 
- n.red.), la fel ca toate contracte-
le pentru furnizare de utilităţi, 
este unul de natură să prindă 
clientul. Articolul 13 din con-
tract forţează clientul să accepte 
să fie preluat de un alt furnizor 
ales de către acesta, în cazul în 
care furnizorul Electrica îşi pier-
de această calitate. Consider că 
toţi clienţii ar trebui să uzeze de 
dispoziţiile Ordinului 105/2014 
al ANRE şi să îşi aleagă furnizo-
rul de energie electrică în funcţie 
de costurile finale de furnizare, 
cât şi de flexibilitatea furnizoru-
lui în ceea ce priveşte adaptarea 
clauzelor contractuale pentru 
fiecare client în parte (durata 
contractuală, stabilirea de cos-
turi diferenţiate în funcţie de 
anotimp, modalităţi de încetare 
a contractului etc.)“. .

EvitarEa aglomEraţiEi sau mEsaj subliminal?  . EnErgiE

Zeci                          
de furniZori, 
acelaşi curent 
Piaţă. În prezent, populaţia 
consumă 80 la sută energie electrică 
din piaţa liberă şi 20 la sută cu preţ 
reglementat. De la 1 iulie 2017, 
ponderea energiei din piaţa liberă va 
creşte la 90 la sută, iar de la 1 ianuarie 
2018, piaţa va fi complet liberalizată. 
Până la 1 octombrie, clienţii trebuie 
să semneze un nou contract, fie cu 
vechiul furnizor (în cele mai multe 
dintre cazuri, electrica Furnizare), fie cu 
altul pe care şi-l aleg. la schimbarea 
furnizorului, nimic din ce ţine de 
infrastructură nu se modifică. Va fi 
acelaşi curent, la aceeaşi calitate. Dacă 
până la schimbare aţi avut probleme 
(căderi de tensiune, întreruperi 
frecvente), le veţi avea şi după ce 
veţi schimba furnizorul, pentru că 
infrastructura îi aparţine distribuitorului 
(SDee Muntenia nord, în Galaţi) şi 
acesta nu se schimbă. există peste 
90 de furnizori de energie autorizaţi de 
anre. cel mai important criteriu de 
alegere îl reprezintă tariful, dar trebuie 
să citiţi cu atenţie contractul, verificând 
perioada contractuală obligatorie 
şi eventualele clauze abuzive. 
De asemenea, puteţi cere ofertă 
personalizată, pentru a vedea exact ce 
şi cât veţi plăti. Puteţi alege oricând un 
alt furnizor, însă numai după perioada 
contractuală obligatorie prevăzută în 
contract.  . C.L.

Digi şi Engie, 
printre 
furnizorii       
de energie

Oferte. la Digi energy, 
preţul propriu de furnizare a energiei 
electrice pentru clienţi casnici este 
de 0,165 lei/kWh, fără tVa, la care 
se adaugă tarifele reglementate de 
anre. Dacă eşti deja client Digi, ai 
mai multe reduceri.la engie, preţul 

final este de 0,388 lei/kWh. există 
şi o ofertă, cu 36 de luni preţ fix şi 
50 la sută reducere în primele două 
luni.electrica Furnizare, cu preţuri 
între 0,1691 şi 0,7946 lei/kWh, com-
pensează prin cea mai mare varietate 
de oferte. . C. L.Ar
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Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Sute de gălăţeni sunt muş-
caţi, anual, de câinii comuni-
tari. Parte dintre ei, adică aceia 
care înţeleg cât de rău ar putea 
ajunge dacă nu cer ajutor, se duc 
la Urgenţe, iar de acolo ajung 
la Spitalul de Boli Infecţioase. 
Anul trecut, nu mai puţin de 
751 de gălăţeni muşcaţi au mers 

la medic. De la începutul aces-
tui an, au mai venit încă 121.

În aceste condiţii, degeaba 
mai vorbim cu patos despre 
dragoste de câini şi despre cum 
ar trebui ei ocrotiţi şi lăsaţi 
să trăiască liberi, câtă vreme 
aceste animale sunt un pericol 
pentru oameni. În plus, sunt 
un pericol şi pentru ele înse-
le. La fel de crud cu a închide 
un animal într-o cuşcă este 

să-l vezi suferind şi să-l laşi în 
continuare în plata Domnului, 
pe străzi. Un lucru trebuie cla-
rificat: câinii care trăiesc prin 
oraş nu sunt liberi, ci sunt cap-
tivi într-un habitat care nu este 
al lor.

Însăşi ideea de a fi, în plin 
oraş, în pericol din cauza unor 
animale nu prea se potriveşte 
cu ceea ce ne-am obişnuit să 
numim „viaţa civilizată”. .

Câţi gălăţeni au fost muşcaţi de maidanezi

www.viata-libera.ro

Ce planuri 
are Primăria 
pentru câinii 
din Galaţi
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

din unele estimări, pe străzile 
oraşului sunt peste 15.000 de 
câini maidanezi. Primăria Galaţi 
spune, însă, că o centralizare 
completă nu a fost făcută, astfel 
că, în acest moment, singurele 
cifre pe care se lucrează sunt 
cele estimative.

De la preluarea mandatului 
de primar, Ionuţ Pucheanu a dat 
semnale că îşi doreşte construirea 
unui nou padoc, în care să încapă 
de aproximativ zece ori mai mulţi 
câini decât în cel de pe strada Zim-
brului. Asta înseamnă, cel puţin 
teoretic, că vom avea un adăpost 
pentru 12.000 de maidanezi, ceea 
ce ar presupune, la rându-i, cos-
turi de zece ori mai mari.

Cât cheltuie Primăria  
pe câini

Adăpostul din strada Zimbru-
lui nr. 1, aflat sub administrarea 
Serviciului Public Ecosal, trage, 
anual, din banii Primăriei, apro-
ximativ 1,2 milioane de lei. „Ide-
ea unui nou padoc este excelentă, 
dat fiind numărul mare de câini 
de pe stradă, dar şi numărul mare 
de sesizări. Trebuie să ne gândim, 
însă, şi la rentabilitate, dat fiind 
că vor fi costuri de zece ori mai 
mari, teoretic. În plus, va fi nevoie 

şi de mai mulţi angajaţi“, ne-a ex-
plicat Mirela Furtună, directorul 
Ecosal Galaţi.

Actualmente, gălăţenii scot 
din buzunar, anual, câte trei lei 
de persoană, ceea ce înseamnă 
că numai din taxa de ecarisaj se 
strâng, în fiecare an, aproximativ 
700.000 de lei. Or, dacă e să com-
parăm aceste date cu suma chel-
tuită de Primăria Galaţi în 2016 
cu padocul din Bariera Traian 
(1.288.921 de lei), ne dăm seama 
că un nou padoc ar atrage, ine-
vitabil, o creştere a taxei de eca-
risaj. „Cheltuielile de întreţinere 
pentru noul padoc pot fi estimate 
pe baza proiectului şi a soluţiilor 
tehnice adoptate“, ne-au trans-
mis reprezentanţii Primăriei.

Ce măsuri ia 
municipalitatea

În vederea reducerii numă-
rului de câini, Primăria nu are 
foarte multe opţiuni, în acest 
moment. Dacă ne gândim că în 
padocul din oraş au loc cel mult 
1.300 de câini, dar şi că adăpos-
tul este, mai mereu, la capacitate 
aproape maximă, ne mai rămân 
peste 10.000 de câini pe străzi. 
"Pentru reducerea numărului 
acestora, avem în vedere sterili-
zarea câinilor cu stăpân şi fără 
stăpân, eutanasierea conform 
legislaţiei în vigoare, dar şi adop-
ţia“, a conchis Primăria. .

Maidanezii, o pată pe iMaginea oraşului  .  Probleme

În actualul padoc sunt deja peste 1.000 de câini  u                                 
foto Marius Prisacariu 

’ 
Ideea unui nou 
padoc este 
excelentă, dat 
fiind numărul mare 
de câini de pe 
stradă. trebuie să 
ne gândim, însă, 
şi la rentabilitate, 
dat fiind că vor fi 
costuri de zece ori 
mai mari 
Mirela Furtună 
director Ecosal Galaţi

Poliţia 
animalelor, 
intră în 
adăposturi

monitorizare. avem 
şi noi Poliţie a Animalelor, în cadrul 
DSVSA, dar prerogativele ei sunt mult 
mai restrânse decât în alte ţări. În cadrul 
compartimentului de Poliţie a Animale-
lor lucrează un singur medic veterinar, 
în sarcinile căruia intră şi verificarea 

condiţiilor din adăposturile pentru 
animale.Pentru diverse nereguli, au 
fost aplicate, de-a lungul timpului, şase 
amenzi, în valoare de 13.000 lei, şi cinci 
avertismente. Când s-au dispus măsuri 
de remediere, administratorii adăpostu-
rilor s-au conformat. . G.K.Ar
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angajaţii 
agenţiei    
de mediu 
vor protesta

Grevă. Dacă angajaţii Gărzii 
de Mediu au făcut un pas înapoi şi 
şi-au suspendat greva generală, 
în aşteptarea finalizării negocierii 
privind mărirea de salarii, cei de la 
Agenţia de Mediu par a fi de neîndu-
plecat. Astfel, angajaţii APM sunt în 

aşteptarea avizelor, urmând ca apoi 
să declanşeze o grevă de avertis-
ment, de două ore, iar ulterior greva 
generală. Cerinţele lor fac referire tot 
la grila de salarizare unică, de unde 
consideră că au fost daţi la o parte 
până în 2022. . F.r.

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Chiar dacă ultimele săptă-
mâni au fost marcate de pro-
teste, fie de avertisment, fie 
generale, ale angajaţilor Gărzii 
de Mediu, asta nu înseamnă că 
aceştia şi-au neglijat atribuţii-
le. Astfel, de la începutul anului 

2017, pe raza judeţului Galaţi, 
comisarii Gărzii Naţionale de 
Mediu, Comisariatul Galaţi, au 
efectuat 11 controale privind 
verificarea modului în care 
agenţii economici care desfă-
şoară activităţi de exploatare 
forestieră respectă prevederile 
legale în domeniul protecţiei 
mediului. "Ca urmare a aces-

tor acţiuni de control, au fost 
emise nouă avertismente, fără 
a se aplica sancţiuni contraven-
ţionale“, ne-a explicat cms. şef 
Marian Mocanu, de la Garda de 
Mediu Galaţi. Cu toate astea, 
Garda de Mediu avertizează că, 
în cazul în care vor fi găsite ne-
reguli, amenzile vor fi ustură-
toare. .

Câte sancţiuni a dat Garda de mediu 
de la începutul anului ’ 

Momentan, nu ştim 
cât va costa sau cât 
va dura lucrarea, 
pentru asta trebuind 
efectuat un studiu 
de fezabilitate, dar şi 
realizat un proiect 
raluca ardean, 
purtător de cuvânt 
Primăria Galaţi

Fântâna arteziană 
de la Potcoava de aur 
ar putea fi refăcută
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

În ultimele săptămâni, adică de 
când au fost repuse în funcţiune 
artezienele din oraş, mai multe 
sesizări telefonice au venit pe 
adresa redacţiei, privind fântâna 
din zona Potcoava de aur. 
Cetăţenii ni s-au plâns că apa 
sare în toate direcţiile, dar şi că 
pavajul pietonal este extrem de 
ud şi alunecos.

„Eu ies, aproape zilnic, cu ne-
poţelul în parc, pentru că trebuie 
să aibă parte de mişcare. Merge cu 
bicicleta, de cele mai multe ori. În 

zona fântânii arteziene, care este 
de fapt o ţâşnitoare mai mare, 
este extrem de multă apă, atunci 
când este pornită, astfel că pava-
jul devine alunecos şi pentru un 
adult, darămite pentru un copil 
de patru anişori. Se pot întâmpla 
accidente!“, ne-a explicat Maria 
Stratulat, o doamnă în vârstă de 
64 de ani.

Apa se simte 
de la cinci metri

Din cauza jeturilor puternice 
de apă, dar şi a suprafeţei pe care 
cade aceasta, trecătorii aflaţi la 
câţiva metri au şansa să fie stro-
piţi, motiv pentru care această 

fântână naşte mai multe nemul-
ţumiri, decât satisfacţii. „Meta-
lul acesta de care se loveşte apa 
este extrem de nepotrivit. Atunci 
când apa cade pe el, stropeşte 
totul în jur. Sigur, vara poate fi 
considerat mană cerească pentru 
unii, dar eu nu vreau să fiu udat 
atunci când trec pe lângă o astfel 
de fântână. Consider că Primăria 
ar trebui să intervină“, ne-a expli-
cat şi Daniel Gheorghe, un bărbat 
de 47 de ani.

Modernizarea zonei, 
soluţia Primăriei

Curioşi să aflăm ce se va în-
tâmpla atât cu pavajul din zona 

fântânii arteziene, crăpat din 
cauza infiltraţiilor, cât şi cu fân-
tâna în sine, i-am contactat pe 
reprezentanţii municipalităţii. 
"Primăria municipiului Galaţi 
îşi doreşte să prindă în planul de 
investiţii o lucrare de moderniza-
re pentru întreaga zonă cuprin-
să între Potcoava de Aur şi Spicu, 
lucrare care cuprinde şi fântâna 
arteziană menţionată. Momen-
tan, însă, nu ştim cât va costa 
sau cât va dura lucrarea, pentru 
asta trebuind efectuat un studiu 
de fezabilitate, dar şi realizat un 
proiect“, ne-a explicat Raluca 
Ardean, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei. .

În loc de cosmetizare, modernizare  .  ProMisiuni
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în turneul de tenis de la Madrid 
Halep, al 15-lea trofeu WTA din carieră

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Jucătoarea română de tenis 
Simona Halep a câştigat tur-
neul Premier Mandatory de la 
Madrid, dotat cu premii totale 
de 5.439.350 de dolari, sâmbătă, 
pentru al doilea an consecutiv, 
după ce a învins-o în finală pe 
Kristina Mladenovici (Franţa), cu 
7-5, 6-7 (5), 6-2.

„Mă simt grozav că am putut 
să-mi apăr titlul. În finală, am 
fost mai puternică mental, iar 
asta îmi dă încredere, ţinând 
cont de startul prost al sezonu-
lui. Simt că am jocul ca să câştig 
turneele cele mai mari. Trebuie 
doar să fiu constantă din punct 
de vedere mental. Ar fi frumos 
dacă aş reuşi să joc peste tot 
la fel de bine ca aici“, a spus 
românca.

Simona Halep şi-a trecut, ast-
fel, în palmares al 15-lea său titlu 
şi primul din acest an.

În urma acestui rezultat, Ha-
lep va primi 1.000 de puncte şi 
un cec în valoare de 1.043.680 
de euro, iar de astăzi va urca pe 

locul 4 în ierarhia mondială. În 
clasamentul pentru „Turneul 
Campioanelor“ (unde sunt lua-
te în calcul doar rezultatele din 

acest an), Halep se află pe locul 9, 
la 105 puncte în urma jucătoarei 
aflate pe locul 8, rusoaica Svetla-
na Kuzneţova.

Halep a jucat şi la dublu la 
Madrid, alături de Irina Begu, 
oprindu-se în semifinale.

Altfel, în această săptămână, 
Halep va juca în turneul Premi-
er 5 de la Roma, dotat cu premii 
totale de 3.076.495 de dolari. Ro-
mânca va avea primul tur liber, 
urmând ca în al doilea să o întâl-
nească pe câştigătoarea partidei 
dintre Laura Siegemund (Germa-
nia) şi Naomi Osaka (Japonia).

Pe tabloul principal al tur-
neului italian se mai află două 
românce: Irina Begu va juca îm-
potriva letonei Anastasija Sevas-
tova (semifinalistă la Madrid), 
iar Monica Niculescu o va întâlni 
pe olandeza Kiki Bertens. Sorana 
Cîrstea a pierdut în primul tur 
al calificărilor, în faţa jucătoarei 
Qiang Wang (China), scor 6-4, 
6-2. .

GheorGhe arSenie 
gheorghe@viata-libera.ro

În etapa a 28-a a Ligii a III-a au 
evoluat numai două dintre cele 
trei echipe gălăţene, Sporting 
Lieşti având liber.

Metalosport, care nu se află 
pe o poziţie prea fericită în cla-

samentul Ligii a III-a (locul 11), 
a reuşit o victorie clară: 4-0 cu 
Atletico Vaslui şi a săltat un 
loc în clasament. Întâlnirea a 
fost permanent controlată de 
"metalurgişti“, care şi-au ma-
terializat superioritatea prin 
golurile lui I. Constantinescu 
2, Munchiu şi M. Chiriac. Me-
talosport are un golaveraj ne-

gativ, cu 25 de goluri marcate 
şi 37 primite.

 Antrenorul Mihai Ciobanu 
a început meciul cu următorul 
„unsprezece”: Al. Constantinescu 
- Oprea, Apostol, Gâţă, Sevastian - 
Milea, Munchiu, I. Chiriac - Zaha-
ria, I. Constantinescu, M. Chiriac. 
Au mai jucat: Medinţă, Istrate, I. 
Iancu şi Teleagă.

 Avântul Valea Mărului, reve-
laţia returului campionatului, a 
avut o misiune mai grea, întâl-
nind o fruntaşă a seriei - Ştiinţa 
Miroslava. Vălmărenii au trecut 
cu brio şi peste acest examen, în-
cheind la egalitate: 1-1, după ce 
au condus din min. 22, prin reu-
şita lui Ionuţ Cristian (ieşenii au 
egalat în min. 60). A fost un joc 
frumos, deschis, cu numeroase 
ocazii la ambele porţi.

 Echipa aliniată: Chiriţescu 
- Sava, Căldăraru, Popa, Frunză 
- Anastasie, Bogoş, Vârlan, Do-
dan - I. Cristian şi Petică. Au mai 
jucat: Gârleanu, Curteanu, Roşu 
şi Antofe.

 În penultima etapă a actualu-
lui sezon, se va juca astfel: CSM 
Roman - Metalosport, Atletico 
Vaslui - Avântul şi Aerostar Ba-
cău - Sporting Lieşti. .

Etapă cu succEs pEntru fotbalul gălăţEan  .  Reuşite

din sportul 
gălăţean

 
BOX. arena Polivalentă 
„Barcaycard“ din Hamburg (15.800 
de locuri) va găzdui, vineri, o gală 
de box profesionist (cinci meciuri), 
vedeta serii fiind partida pentru 
titlul european al categoriei grea 
(versiunea WBA) dintre gălăţeanul 
Cristian „Hammer“ Ciocan (29 
ani) şi francezul Zine Eddine 
Benmakhlouf (40 de ani). acest 
meci, de 12 reprize, va fi condus 
în ring de neamţul Frank Michael 
Maass, judecători fiind desemnaţi 
Timo Habighorst (Germania), 
Matteo Montella şi Giulio Piros 
(ambii Italia), în timp ce supervizor 
va fi Istvan Kovacs (Ungaria).

HALteRe. „Cupa Români-
ei“ la haltere pentru categoria tineret 
şi, totodată, calificările pentru finala 
Campionatului Naţional la aceeaşi 
categorie de vârstă au loc în aceas-
tă săptămână, la Oneşti. La întreceri 
participă şi halterofilii gălăţeni, dintre 
aceştia cei mai valoroşi fiind cei de 
la CS Universitatea, Elena Andrieş, 
Niţu Bădărău şi Mariana Tăbăcaru. 
Totodată, antrenorii Costel Dimofte 
şi Mariana Bălan i-au înscris în con-
curs pe elevii lor de la CS Şcolar, 
chiar dacă aceştia sunt mai mici ca 
vârstă. Vor concura, de asemenea, 
şi cei de la CS Municipal Dunărea 
Galaţi, pregătiţi de antrenorii Marin 
Otinceanu şi Nicolae Mihai. .

Cristian 
Ciocan 
va boxa 
la finalul 
săptămânii 

grupaj realizat de  u
gh. arsenie, M. petrescu

„U“ BT Cluj, 
în finala Ligii 
Naţionale

BAscHet. Echipa de 
baschet masculin „U“ BT Cluj s-a 
calificat în finala Ligii Naţionale 
(LNBM), după ce a învins CSM 
CSU Oradea - campioana en-titre, 
cu scorul de 3-2 la general (84-78 
în meciul decisiv). În finală, clujenii 

îi vor avea ca adversari pe cei de 
la Steaua, care s-au impus în faţa 
formaţiei CSU Sibiu, cu scorul 
de 3-1 la general. În acest sezon, 
echipa gălăţeană Phoenix a ratat 
calificarea în play-off şi a terminat 
competiţia pe locul 9. . S.B.

MEtalosport, 
doar a opta 
victoriE din 28 dE 
MEciuri, cu nuMai 
25 dE goluri 
MarcatE

În sfârşit, 
Metalosport a făcut scor!
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competiţii 
rezultate

 

FotBAL. FC Viitorul 
Constanţa a câştigat titlul de 
campioană a României, sâmbătă, 
la doar opt ani de la înfiinţarea sa 
de către Gheorghe Hagi, care este 
şi antrenorul principal al echipei. 
Viitorul a învins sâmbătă, pe teren 
propriu, formaţia CFR Cluj cu 
scorul de 1-0, în ultima etapă din 
play-off, şi a încheiat pe primul loc, 
la egalitate de puncte cu a doua 
clasată, FCSB. Liga Profesionistă 
de Fotbal a acordat trofeul de 
campioană echipei lui Hagi, pentru 
că aceasta a avut rezultate mai 
bune în meciurile directe din play-
off (3-1 şi 1-1), care a fost criteriu 
de departajare. Cei de la FCSB au 
învins în ultima rundă cu 3-0 pe CS 
„U“ Craiova şi au declarat că vor 
contesta la Tribunalul de arbitraj 
Sportiv (TAS) de la Laussane 
acordarea trofeului de campioană 
pentru Viitorul, considerând că 
trebuiau luate în calcul şi rezultatele 
meciurilor directe din sezonul 
regulat, bilanţ care le este favorabil. 
Pe locul al treilea a încheiat 
Dinamo, care în ultima rundă a 
terminat la egalitate, scor 1-1, 
partida de pe teren propriu cu astra 
Giurgiu.  . M. căpăţînă

FC Viitorul 
este noua 
campioană 

Oţelul, 
victorie 
în derbiul 
gălăţean

FotBAL. SC Oţelul a câştigat 
derbiul gălăţean al Ligii a IV-a de fot-
bal, după ce a învins, scor 5-0 (2-0), 
formaţia Quantum Club. Golurile 
„oţelarilor“ au fost marcate de I. Co-
dreanu, A. Frunză, Dajbog, Pavel şi 
Perju. acesta este al 23-lea succes, 

din tot atâtea jocuri.Următorul meci 
pentru Oţelul va avea loc miercuri, 
17 mai, în manşa tur a sferturilor 
de finală ale „Cupei României“, cu 
Siretul Piscu. Partida va avea loc pe 
Stadionul „Siderurgistul“, de la ora 
18.00. . S.B.

astăzi încEpE MarEa finală  .  FutsAL

Pentru united campioană, 
la sală adunarea!
GheorGhe arSenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Bilanţul Galaţiului la sporturile de 
echipă în acest sezon cuprinde 
două medalii de bronz şi două 
triumfuri în „Cupa României“, 
la hochei şi volei. Lipseşte 
deocamdată titlul de campioană, 
care poate fi obţinut de echipa 
de futsal United, în finala care 
începe astăzi, de la ora 17.15, în 
Sala Sporturilor „Dunărea“.

Campionatul Ligii I de futsal 
a ajuns la ultimul act, cel mai 
important, finala. Din fericire 
pentru sportul gălăţean, în me-
ciurile pentru titlul de campioa-
nă va juca şi ambiţioasa noastră 
formaţie United.

După ce s-a clasat pe primul 
loc în sezonul regulat, au urmat 
partidele din play-off, în care Uni-
ted a trecut, mai întâi, lejer, de 

Spicom Sf. Gheorghe (7-3 şi 8-3), 
apoi au fost trei dispute dramati-
ce în semifinale, cu Informatica 
Timişoara (7-8 în deplasare după 
loviturile de departajare, apoi 3-2 
după prelungiri şi 2-1 la Galaţi).

Astfel, United a ajuns în marea 
finală, în care va întâlni formaţia 
Autobergamo Deva. Adversara gă-
lăţenilor a terminat pe locul se-
cund în sezonul regulat, a trecut 
în sferturile de finală de CSM Iaşi 
cu 5-0 şi 9-2, iar în semifinale de 
FK Odorheiu Secuiesc, cu două vic-
torii: 4-1 în deplasare şi 3-1 acasă.

În sezonul regulat, ambele 
jocuri dintre cele două finaliste 
s-au încheiat cu acelaşi scor, 3-3.

Finala se va juca în sistemul 
"trei victorii din cinci meciuri“. 
Primele două partide sunt pro-
gramate la Galaţi: astăzi, de la ora 
17.15, respectiv, mâine, de la ora 
18.00, după care "caravana“ se va 
muta la Deva, unde se va juca pe 

22 mai şi, dacă va mai fi cazul, pe 
23 mai. În situaţia în care, după 
aceste patru partide, scorul gene-
ral va fi egal, va urma confrunta-
rea decisivă, la Galaţi, pe 29 mai.

United este pentru a doua oară 
în finală, iar de data aceasta speră 
la marele triumf, antrenorul Da-
vid Asandei mizând şi pe sprijinul 
publicului gălăţean, cel puţin la 
fel ca în semifinale, când s-a jucat 
cu tribune pline. "Şi cei din Deva 
sunt puternici, dar noi suntem 
foarte bine pregătiţi. Am depăşit 
momentul oboselii după meciuri-
le cu timişorenii din semifinale, 
ne aflăm într-un vârf de formă, 
care sperăm să aducă câştigarea 
titlului de campioni. Este marele 
nostru vis, după ce, cu şase ani în 
urmă, am mai disputat o finală şi 
am fost vicecampioni. În primele 
două meciuri pornim cu prima 
şansă şi cu siguranţă vom avea 
aliat şi splendidul nostru public, 

care ne-a ajutat să ajungem până 
aici“, ne-a declarat, ieri, antreno-
rul David Asandei.

Tehnicianul gălăţean a mai 
adăugat că speră să se câştige am-
bele jocuri de la Galaţi, pentru ca 
adversarii să joace apoi, la Deva, 
sub o presiune uriaşă.

Înfiinţată cu 15 ani în urmă, 
United se află la al 13-lea sezon 
în Liga I, în care s-a aflat perma-
nent printre protagonistele com-
petiţiei. Anul trecut, a obţinut 
medaliile de bronz, iar acum are 
ocazia să devină, în premieră, 
campioană. Speranţele Galaţiu-
lui sportiv sunt puse în jucătorii 
Wellington, Păduraru, Dinicuţă 
- Laşcu, Burdujel, Kailon Borges, 
Cireş, Cojoc (căpitanul echipei), 
Moldoveanu (suspendat pentru 
jocul de astăzi), Crăciun, Al-Ioani, 
Tudose, Apostol, Boubătrân, Boş-
neagă şi antrenorii David Asandei 
şi Alexandru Tănăsilă. .

Fotbaliştii de la United,  u
salutând publicul gălăţean 

 foto Sonia Baciu

Alături de United Galaţi,  u
spre titlul de campioană 

 foto Sonia BaciuAr
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România, ţinta unui 
atac informatic major
FloRin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

România şi alte 98 de ţări 
sunt victimele unui uriaş atac 
informatic. La nivel global, 
137.000 de computere au 
fost afectate de atacul de tip 
recompensă, potrivit Bitdefender 
România.

La 48 de ore de când a apărut 
mesajul cu efecte distrugătoa-
re, autorităţile nu au o evidenţă 
clară a ţintelor hackerilor şi nici 
nu ştiu exact câte alte compute-
re sunt vulnerabile. Ce ştim este 
că, potrivit producătorului de an-

tiviruşi Kaspersky, România este 
pe locul nouă în topul celor mai 
afectate state.

Experţii în securitate ciberne-
tică spun că atacul este îndrep-
tat, în primul rând, împotriva 
firmelor mari, care au sute sau 
mii de calculatoare. Victime au 
căzut însă şi oamenii simpli. În 
multe cazuri, nici măcar nu a fost 
nevoie ca utilizatorul să fi accesat 
vreun fişier compromis.

„Noutatea constă în faptul că 
autoinfectează foarte multe cal-
culatoare. În orice companie, toţi 
membrii companiei împărtăşesc 
aceeaşi reţea, prin urmare, dacă 
am reuşit să infectez un singur 

angajat, atunci virusul se va pro-
paga în întreaga reţea, afectând 
toate calculatoarele sau majori-
tatea calculatoarelor din reţeaua 
respectivă“, a explicat Liviu Arse-
ne, specialist în securitate ciber-
netică la Bitdefender.

Liviu Dragnea  
caută vinovaţi 

"Nu e în regulă că au fost aces-
te atacuri, dar poate asta vă ajută 
să verificaţi cum au fost realizate 

acele programe şi acele sisteme 
de protecție. Majoritatea dintre 
noi ştim ce înseamnă un firewall. 
Una este să pui mai multe ziduri 
de protecţie unul după altul, una 
este să le pui unul lângă altul, care 
înseamnă de fapt unul. Eu zic că 
este bine să verificaţi, o să vă spun 
şi instituțiile unde s-a făcut aşa, 
să verificaţi cine le-a realizat şi cu 
câţi bani au fost realizate aceste 
sisteme de protecţie, care sunt de-
geaba. Şi poate hackerii ăştia sunt 
români buni şi au zis să tragă un 
semnal de alarmă. Dar vreau să 
luaţi în serios asta, că au fost mul-
te programe informatice realizate 
în România“, a spus Dragnea. .online
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Autonomie regională, Con-
stituţie nouă a României, folosi-
rea oficială a limbii maghiare în 
comunităţi care au cel puţin 10 
la sută din populaţie constituită 
din etnici maghiari şi permisi-

unea de folosire a simbolurilor 
secuieşti pe teritoriul Români-
ei sunt câteva dintre punctele 
prevăzute în strategia UDMR, 
un document care a fost adop-
tat la cel de-al 13-lea congres al 
formaţiunii, desfăşurat sâmbă-
tă. La congres a fost invitat şi 
preşedintele PSD, Liviu Drag-

nea, care a vorbit despre o mai 
bună colaborare în viitor între 
cele două partide şi chiar de o 
viitoare coaliţie de guvernare, 
dacă maghiarii vor dori asta. 
Preşedintele UDMR, Kelemen 
Hunor, a prezentat şi raportul 
de activitate politică al partidu-
lui către membri. .

UDMR vrea autonomie regională, 
steag secuiesc şi mai multe drepturi

„Alianţa 
Strada“, 
partidul 
protestatarilor

Înscriere. Protestatarii 
din Piaţa Victoriei şi-au făcut par-
tid. Formaţiunea „Alianţa Strada“ 
s-a înscris vineri la tribunal. Potrivit 
fondatorilor - protestatari care nu 
s-au implicat până acum în politică - 
noul partid vrea să devină proiecţia 

mesajelor transmise de sutele de 
mii de oameni care au ieşit în stradă 
împotriva Guvernului. Nu este prima 
formaţiune care apare după protes-
tele de la începutul lunii februarie, la 
tribunal fiind cereri şi pentru înfiinţarea 
partidului „#Rezist“. . F.r.

NicuşoR DAN, 
îN coNtiNuARe 
PReşeDiNte uSR 

reaLegere. Nicuşor 
Dan a fost reales în funcţia de 
preşedinte al uSR, la congresul 
partidului de la cluj-Napoca, 
obţinând 173 de voturi din partea 
delegaţilor. Noii vicepreşedinţi 
ai partidului sunt elek Levente, 
preşedintele uSR cluj, Vlad 
Alexandrescu, Stelian ion, Dan 
Barna, ionuţ Moşteanu şi cristian 
Seidler. Pentru cel de-al şaptelea 
vicepreşedinte se înregistrează 
o situaţie de baraj între Raluca 
Amariei şi cristian Ghinea. . F.r.

PoRtuGALiA 
A câştiGAt 
euRoViSioN 2017 
Victorie. Portugalia, 
reprezentată de Salvador Sobral, 
a câştigat eurovision 2017, cu 
piesa „Amar Pelos Dois“, în urma 
finalei ce a avut loc în noaptea de 
sâmbătă spre duminică în centrul 
internaţional de expoziţii din 
capitala ucrainei, Kiev. România 
s-a clasat pe locul al şaptelea la 
finalul competiţiei, cu piesa „Yodel 
it“, în timp ce vecinii noştri, Rep. 
Moldova şi Bulgaria, au ocupat 
locurile 3, respectiv, 2. . F.r.

Ar
hi

va
 „V

L
“



15 mai 2017 15ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 19. 
Telefon 0752117712 (206783)

Vânzări   l
1 CaMeră

• 1 cam. Ţig.1, gresie, faianţă, 
termopan, parchet, aC, UM. Tel. 
0752902885 (206954)
• 1 cam Micro 39, CT, TP, mo-
bilat, 85.000 ron. 0745526231 
(207021)

Vânzări   l
2 camere

• 2 dec 2/4 micro17, 40 000 euro. 
0748647760. (200109)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandate. Telefon 0742621335 
(206139)
• Vând apartament două came-
re, zona ICFrimu. 0745671463 
(206702)
• 2 camere dec., et.3/4, 50 mp, 
termopane, aC, mobilat, frigider, 
aragaz, hotă; ICFrimu, 49000 
euro. 0746962002 (206735)
• Vând apartament Nae Leonard, 
2 camere, parter+ balcon 20 mp 
cu autorizaţie, super îmbunătăţit. 
Tel. 0744779363 (206828)
• PF 2 camere, Micro 19, parter, 
liber, r-uri. 0747839571 (206946)
• Vând apartament 2 camere, 
str. Traian- Centru. 0721325732 
(206958)
• 2 cam Tiglina I, parter, stradal, 
LIBer, 28.000 euro. 0745526231 
(207018)
• Vând apartament 2 camere, 
Micro 20, etaj 1, îmbunătăţit. 
Preţ negociabil. Tel. 0773700151 
(207039)
• 2 camere, Tiglina 2, 35.000 euro. 
Tel. 0751021866 (207057)

Vânzări   l
3 camere

• 3camere 3/4 micro39, 29500 
euro, 0748647760 (200107)
• 3 dec. zona IreG, et.4. 
0740098939 (205562)
• 3 decomandate, la cheie, 68 
mp, Mic.19 (Parma). 0745361207 
(206520)
• Vând apartament Micro 20, bl. 
a10, ap.78, parter, 3 camere, 2 băi. 
Telefon 0747798798 (206861)
• Vând apartament 3 camere, 
zona Casa roşie- Siderurgiştilor, 
complet îmbunătăţit, centrală, 
aC. Tel. 0723628313 (206870)
• apartament Micro 20, etaj 2/4, 
3 camere, 2 băi, bloc F1, bdul 
Dunărea nr.36, cu multiple îmbu-
nătăţiri. 0747798798 (207015)
• 3 cam Tiglina I, etaj 1, TP, li-
ber, 38.000 euro. 0745526231 
(207019)
• 3 dec Nae Leonard, etaj 2, 
termopan, 80 mp, 64.000 euro. 
0754267318 (207020)
• 3 decomandate, Mazepa 2, vede-
re Dunăre, centrală. 0723177728 
(207025)
• Duplex 3 camere, Centru, bloc 
nou, 65.000 euro negociabil. Tel. 
0758069003 (207056)

Vânzări   l
4 - 5 camere

• 4 decomandate, lux, Faleză, 
126 mp. 96000e negociabil. 
0745361207 (206519)
• Particular vând apartament 
4 camere, amenajat: parchet, 
gresie, faianţă, tâmplărie termo-
pan, 2 băi, 1 balcon, aer condi-
ţionat, et.9/10, Mic.20; 50000e. 
0733937411 (206812)

Cumpărări   l
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)
• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(205995)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (206421)
• Cumpar apartament 2 camere, 
zona Dunarea. Tel. 0758069003 
(207054)

Cumpărări   l
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0749374726 (206470)
• Cumpar apartament 3 came-
re, Siderurgistilor, I.C.Frimu. Tel. 
0751021866 (207055)

Vânzări   l
case

• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând casă 53000 euro, str. 
Muzicii. 0748293961, 0756091167 
(206097)
• Vând proprietate (casă+ te-
ren 1250 mp) în Galaţi. Telefon 
0751359246 sau 0721070716 
(206354)
• Casă recent construită, arhitec-
tură deosebită, 200 mp suprafaţă, 
locuibilă plus curte 550 mp, garaj, 
beci, pod, verandă. Zonă centrală 
civilizată, pe alee puţin circulată. 
0799689783 (206505)
• Casă locuibilă Potcoava. accept 
credit. 0745361207 (206523)
• Vând casă Tg. Bujor. 0771319510 
(206776)
• Vând casă pozitie FB cu teren 
la Şendreni. Tel. 0745201469 
(206793)
• Constructie din caramida, 
in oras, 65000e, 0749374726 
(206804)
• Vând casă cu teren (870 mp) în 
zona aurel Vlaicu. Tel. 0745595185 
(206809)
• PF vând casă 5 camere+ te-
ren, Bariera Traian, 240 mp. Tel. 
0756198970 (206815)
• Vând casă cărămidă, 3 ca-
mere cu dependinţe, 96 mp, 
str. Domnească, zona Grădina 
Publică, centrală termică, re-
cent renovată. Tel. 0721273404 
(206964)
• Casă nouă Şiviţa, la gata, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(206977)

• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi elec-
tric, posibilitate gaz. 0740028092 
(206978)
• Vând urgent casă bătrâneas-
că, cu teren 1330 mp, comuna 
Cuza Vodă. Preţ 35000 lei nego-
ciabil. 0701252343 (206996)

SChimburi   l
IMoBILIare

• Schimb ap. 2 camere semi cu 
3 camere similar. exclus agenţii. 
0771336369 (206703)

ÎnChirieri   l
CererI aParTaMeNTe

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (200111)

ÎnChirieri   l
oFerTe aParTaMeNTe

• 2 camere mobilate, centrală 
termică, 250 euro, 0757830326. 
(200110)
• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(202512)
• Italian residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (206040)
• Inchiriez garsoniere si apar-
tamente, mobilate sau nemobi-
late. 0741914099, 0725945942 
(206201)
• Două camere Centru, mobi-
lat, utilat modern (deosebit). 
0722953464. (206849)
• Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat. Telefon 0770614369 
(206928)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, mo-
bilată. Tel. 0740212841 (207037)

ÎnChirieri   l
oFerTe SPaŢII CoMerCIaLe

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. relaţii la telefon 
0722356492 (203275)

• Închiriez spaţiu comerci-
al Micro, parter, bloc Parma. 
0745573591 (206108)

• afacere la cheie. Închiriez re-
staurant Faleza Dunării. Tel. 
0744665119 (206223)
• Închiriez spaţii birouri, cazare şi 
comerciale, la bloc Cancaz. Preţ 
700 lei/ lună, cu toate cheltuielile in-
cluse (apă, curent, cablu tv, căldu-
ră). Tel. 0740060257, 0747110314, 
0236312402 (206556)
• Spaţiu comercial 38 mp, str. 
Brăilei, Ţiglina I, bl.a3, parter. 
0722616552. (206568)

• Str. Domnească 20, bl.e, par-
ter, ap.20- Banca Naţională. 
0742509418 (206582)
• Închiriez spaţiu 180 mp parter. 
Negociabil. 0741058141 (206639)
• Închiriez spaţiu comercial stra-
dal. Tel. 0749424253 (206687)
• Închiriez spaţiu comerci-
al 1 Decembrie. avantajos. 
0743024450 (206781)
• asociaţia 165 Mazepa, bl. r3, 
scara II închiriază 26 mp cu 180 euro 
negiciabil. Telefon 0745314130, 
0745338112 (206876)

• 140 mp parter, Ţiglina I, 
lângă Romtelecom, vis-a-
vis Tribunal. 0745639223 
(206881)

Vânzări   l
TereNUrI

• 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. Coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(206059)

• Loturi 500 mp arcaşilor, 55e, 
utilităţi. 0762321440 (206125)
• Teren 1100 mp, Potcoava, con-
venabil. 0745361207 (206524)
• Terenuri Smârdan, central, 
convenabil, 800- 1000 mp. 
0745361207 (206525)
• Vând teren intravilan 2300 mp 
Negrea, com. Schela, toate utili-
tăţile. 0744517233 (206614)
• Vând grădină cu casă (2 came-
re), anexă (2 camere), puţ forat, 
vie, livadă, posibilităţi gaze, total 
1400 mp, sat odaia Manolache. 
Tel. 0744977339 (206874)

• 400 mp, str. Tecuci 147, colţ 
Coşbuc, 50000E. 0745639223 
(206879)

• Vând teren 600 mp str. Tecuci 
227. Tel. 0748318989 (206905)
• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10e/ mp. 0742340763 (206960)
• Vând teren zona industrială, 
cale acces betonată, Tuluceşti. 
0744909527 (206966)

Cumpărări  l
 TereNUrI

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)
• Cumpăr teren pentru grădi-
nă, ieftin, în Galaţi sau împre-
jurimi, 500-3000 mp. Telefon 
0754038080 (206736)

Vânzări   l
SPaŢII CoMerCIaLe

• Cabinet medical, Centru, intra-
re separată, liber. 0745361207 
(206522)

FeliCitare  l
Ar
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program 
mică publicitate

preStări   l
SerVICII

• rulouri- exterioare, jaluzele. 
aVaNTaJoS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(201288)
• SC execută case la roşu, ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
0740367063 (205700)
• Demolări- decupaje pe-
reţi, GăUrI HoTă- carotare. 
0745209979. (205980)
• Zidim balcoane, TÂMPLărIe aL-
PC, aMeNaJărI INTerIoare, 
aLPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(205981)
• reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (206036)
• rePar TeLeVIZoare CoLor, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (206037)

• executăm acoperişuri tablă 
Lindab, tablă cutată, uluce, burla-
ne, lucrări din dulgherie şi amena-
jări interioare. 0748351039 
(206164)

• efectuăm lucrări de amenajări 
interioare, la cheie. Preţuri ac-
cesibile. 0741626349 (206250)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (206390)
• executăm faianţări, gresie, zugră-
veli, parchet. Telefon 0742870202 
(206535)
• executăm zugrăveli, tencuieli, 
placări faianţă+ gresie, rigips. 
Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0751508440 (206544)

• Expert contabil avantajos 
servicii contabile, Revisal. 
0722207522 (206553)
• executăm montaj gresie şi faian-
ţă, parchet, rigips, montaj obiec-
te sanitare, glafuri ferestre şi uşi, 
zugrăveli. Preţuri negociabile. 
Telefon: 0767578162, 0771311344 
(206768)
• Transport nisip, moloz, balastru, 
demolări. 0751890362 (206899)
• Zugrăveli, gleturi, finisaje, 
parchet, gresie, decorative, ta-
pet, şape etc. 0754924836, 
0757645912 (206949)
• TerMoIZoLaŢII, CeL MaI MIC 
PreŢ. 0748537106, 0753956797 
(206959)
• Meseriaş particular execut lu-
crări zugrăveli, tencuieli, gresie, fa-
ianţă. Ieftin, imediat! 0752638155 
(207040)
• SC construim case, fundaţii, 
consolidări, zidării. Preţuri avan-
tajoase. 0752638155 (207041)

propuneri   l
De aFaCerI

• Vând sală culturism în funcţiune, 
15000e. 0751388631 (206270)
• Vând post televiziune regional. 
Tel. 0745293936 (206808)

• CaSa De aJUTor reCIProC 
MoLDoVa GaLaŢI oferă 
ÎMPrUMUTUrI pensionari-
lor şi salariaţilor în CoNDIŢII 
aVaNTaJoaSe; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (206897)

diVerSe  l

• Comuna Umbrărești anunţă 
publicul interesat asupra depu-
nerii solicitării de emitere a aco-
drului de mediu pentru proiectul 
,,Modernizare drumuri de interes 
local în comuna Umbrăreşti, ju-
deţul Galaţi” propus a fi realizat 
pe amplasament situat în in-
travilanul comunei Umbrărești, 
sat Umbrărești, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la se-
diul a.P.M Galaţi, str. regiment 
11 Siret, nr.2, Galaţi și la sediul 
Primăriei Comunei Umbrărești, 
com. Umbrărești în zilele de luni-
joi 8.30-16.00, vineri, orele 8.30-
13.30. observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia me-
diului a.P.M. Galaţi. (206901)

• SC ToP reCYCLe For aLL 85 
SrL cu sediul în sat Smulţi, co-
muna Smulţi, str. Crăiţelor nr.3, ju-
deţul Galaţi, telefon 0730341720, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de autoriza-
ţie de mediu, în scopul desfăşu-
rării următoarelor activităţi: 3811 
Colectarea deşeurilor nepericu-
loase, 3832 recuperarea mate-
rialelor reciclabile sortate, 4677 
Comerţ cu ridicata al deşeurilor 
şi resturilor, 3700 Colectarea şi 
epurarea apelor uzate- activităţi 
ce se desfăşoară la sediul se-
cundar din comuna Smulţi, T71, 
P650, judeţul Galaţi (Punct de 
lucru), 4941 Transporturi rutiere 
de mărfuri, 8129 alte activităţi de 
curăţenie- activităţi ce se desfă-
şoară la beneficiari şi/ sau în afara 
sediilor proprii. Informaţii privind 
impactul asupra mediului al acti-
vităţilor pentru care se solicită au-
torizatia de mediu pot fi consultate 
zilnic de luni pana joi, între orele 
08.30- 16.00 şi vineri între orele 
8.30- 13.30, la sediul agentiei 
Pentru Protectia Mediului Galati, 
str. regiment 11 Siret nr.2. Galati, 
judetul Galaţi. observaţiile, su-
gestiile şi/ sau propunerile publi-
cului se primesc în scris la sediul 
aPM Galaţi. (207026)

CurSuri  l

• CLUB aLICe orGaNIZea-
Ză CUrSUrI CaLIFICare: 
-MeCaNIC aUTo; -CroITor; 
-BUCăTar; -oSPăTar; -MaSaJ. 
aNGaJare GaraNTaTă! 
0741393712 (206043)

Vânzări  l
 UTILaJe aGrICoLe

• Vând 2 tractoare marca Fiat 
411, Fiat 750 recent aduse 
din Italia, stare de funcţionare 
bună. 0752523796, 0786887763 
(207000)
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

oFerte   l
De SerVICIU

• angajez vânzătoare chioşc+ 
magazin alimentar NoNSToP. 
Telefon 0769038110 (204200)
• Locuri de muncă dome-
niu HoTeLIer, Grecia. Nr. 
0741982433 (204449)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă. Salarii între 1400-
2000 lei. Tel. 0749046494 
(205083)

• Societate comercială angajea-
ză barmani, barmaniţe şi perso-
nal pentru grătar. relaţii la telefon 
0788600309 (205290)
• angajăm instructori şi profesori 
legislaţie. 0747615689 (205299)
• angajăm sudor Co2, lăcătuş 
debitare metal, tâmplar, tapiţer 
auto, electrician auto, mecanic 
auto, proiectant aUToCaD, in-
giner auto, şef hală auto, con-
silier vânzări auto, frigotehnist 
auto/ cu şi fără experienţă. 
relaţii la 0746269699; CV-uri la:  
ceminibus@gmail.com (205445)
• MaMaIa angajăm pentru sezon 
grataragii, barmani cu experienţă, 
muncitori necalificaţi (fete si bă-
ieţi), alimentaţie publică. oferim 
cazare, 2 mese şi salariu super 
motivant. Telefon: 0724557997 
(205560)

• angajăm vânzătoare simi-
gerie, cu/ fără experienţă. 
Contract de muncă, sistem bo-
nusare. 0766736350 (205565)

• angajăm modelatori covrigi, 
ajutor pizza, cu sau fără experi-
enţă. Contract de muncă şi sis-
tem de bonusare. 0766736350 
(205566)

• angajez vulcanizator auto. 
Telefon 0767464524 (205679)

• angajăm ospătari, cu sau 
fără experienţă. Contract de 
muncă şi sistem de bonusare. 
0766736350 (205567)

• angajez vopsitor naval. 
Telefon 0745647582 (205618)

• angajez personal pentru 
vulcanizare, cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0757888205, 
0753945963 (205678)

• Societate comercială angajează 
maistru construcţii, zidari, zugravi 
şi instalatori pentru lucrări aMG. 
Tel. 0371407877 (205795)
• azzurro Bright Maritime anga-
jează sudori navali(15 lei/h), tu-
bulatori navali cunoscător plan 
şi schelari, pentru şantierul naval 
Tulcea. Cazare, 2 mese, transport 
la 2 săptămâni acasă decontat. 
rel: 0720808442/0757842811 
(205928)
• SC angajează zidari, finisori, fa-
ianţari, multifuncţionali cu experi-
enţă. Tel. 0740367063 (205940)
• Restaurant Cornelius anga-
jează ospatari. Relaţii la telefon 
0749278177. (205944)

• Covrigărie- patiserie anga-
jăm urgent cocători, modela-
tori cu şi fără experienţă. Tel. 
0720843127 (205994)

• Service auto Galati angajea-
ză: inginer Autovehicule rutiere, 
post consilier clienti, electrici-
an auto, vopsitor auto. Relatii 
tel. 0744541251 (206029)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(206092)

• restaurant aNTIC angajea-
ză ospătari, ajutor de bucă-
tar şi personal spălat vase. 
0756129197 (206110)

• Magazin cadouri personalizate 
angajează personal. relaţii la te-
lefon 0752600363 (206214)

• Firmă producţie publicitară 
angajează personal pentru pro-
ducţie şi montaj. relaţii la telefon 
0752600363 (206215)

 

   
 

 
 

 

 
 

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi 
str. Smârdan nr. 99 

angajează:
1. Compartiment producţie:

inGineR pRoDuSe De CoFetARie (experienţă minim 5 ani)

inGineR tehnoloG şeF De tuRă (experienţă minim 5 ani)

inGineR ReSponSAbil CAlitAteA şi SiGuRAnţA  
Alimentului (experienţă minim 5 ani)

2. Compartiment livrare:

peRSonAl AmbAlARe mAnipulARe pRoDuSe ConGelAte

3. Compartiment mentenanţă:

eleCtRiCiAn AutomAtiSt (experienţă minim 5 ani)

CV-urile se depun pe următoarea adresa de e-mail  
office@arcadacompany.ro, la sediul SC Arcada Company SA din  
Galaţi, str. brăilei c/c Constructorilor sau fax 0236.462.695.

Informaţii suplimentare la telefon 0336.401.585.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

oFerte   l
De SerVICIU

• G4S Secure Solutions an-
gajează urgent agenţi de 
securitate cu atestat profe-
sional. Oferim pachet salari-
al atractiv, siguranţa locului 
de muncă şi training de spe-
cialitate. Detalii şi progra-
mări la telefon 0726.110.674. 
(206252)

• BUrGer HoUSe angajează 
ospătar şi ajutor bucătar. Telefon 
0740666994 (206269)
• angajez vulcanizator auto. 
0731085586 (206277)
• Departamentul de pază alfa an-
gajează agent securitate. relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(206313)

• Spălătorie auto angajează 
personal cu sau fără experien-
ţă. 0744.933.296. (206315)

• SC angajează electricieni, 
lăcătuşi, sudori, instalatori, 
tâmplari PVC-AL-PAL, mun-
citori necalificaţi. Telefon 
0728271708 (206344)

• SC angajează contabil. CV-uri 
la ceminibus@gmail.com relaţii la 
telefon 0746269699 (206352)

• SC angajează personal, cu şi 
fără experienţă, în domeniile: in-
stalaţii electrice, sisteme de alar-
mă antiefracţie- supraveghere 
video, instalaţii incendiu şi reţele 
date voce. relaţii şi CV-uri la tel./ 
fax 0336401459 (206368)
• angajăm şofer profesionist cat.
C+e cu experienţă. oferim condiţii 
avantajoase. Telefon 0752072115 
între orele 9.00-17.00 (206374)
• angajez vulcanizator, cu sau 
fără experienţă; 1200- 1400. Tel. 
0746199700 (206417)
• SC angajează zidari, rigipsari, 
faianţari, multifuncţionali, munci-
tori necalificaţi. Tel. 0740367063 
(206447)
• aNGaJeZ ŞoFer TIr CU 
eXPerIeNŢă. TeL. 0742531599 
(206451)

• angajăm personal: şofer articu-
lată basculă, femeie de serviciu şi 
personal birou cu cunoştinţe con-
tabilitate primară. Tel. 0770423026 
(206482)

• angajăm 2 bucătari, 2 os-
pătari, 2 cameriste pentru li-
toral- eforie Sud, cu contract 
de muncă 15 mai- 15 sep-
tembrie. Salariul atractiv. Tel. 
0728131202 (206502)

• Complex 3 stele: Vila Coral, 
Paloma residence, Paloma 
Holiday, situat în nordul staţiunii 
Mamaia, angajează: recepţio-
ner, bucătar, cameristă. Telefon: 
0751.519.339; 0751.071.386;  
e-mail: rezervari@vilacoralmamaia.ro. 
(206506)

• angajez şofer categoria C+e, cu 
experienţă, intern. 0748794484 
(206513)
• angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimenta. Telefon 
0722762743 (206538)
• angajăm asistent social, bu-
cătăreasă, psiholog şi învăţă-
tor. 0764560173, 0728032511. 
(206552)
• angajăm vânzătoare la maga-
zin haine, în Depozit. 0741489107 
(206558)

• reSTaUraNT angajează 
oSPăTarI (fete şi băieţi), cu sau 
fără experienţă. Salariul atrac-
tiv şi la timp. Tel. 0754299572 
(206575)

• reSTaUraNT angajează aju-
tor barman(iţă). Salariul atrac-
tiv. Tel. 0767441177. (206576)

• SC angajăm tâmplar mobilier 
PaL şi lăcătuş/ sudor fier forjat. 
Telefon 0743162465 (206598)

• angajez vanzatoare magazin 
Piata Centrala, salariu 1500 lei 
net. Tel: 0721333238 (206603)

• SC angajează pentru lucrări 
arcelorMittal: lăcătuşi, rectifica-
tori, sudori electric şi autogen, ne-
calificaţi, zugrav, inginer chimist 
fabricare detergenţi (minim 5 ani 
experienţă). Telefon 0752167964 
(206609)

• SC angajează lăcătuşi şi sudori 
confecţii metalice. 0744517233 
(206613)

• Drogherie angajează asistent 
de farmacie. Tel. 0741022974 
(206618)

• Cabinet medical anga-
jează asistentă medicală. 
0741052496 (206629)

• angajez ospătari, ajutor de 
bucătar. Salariu 1800 lei. Tel. 
0741926234 (206636)

• DANIEL Distribuţie angajea-
ză şofer categorie C şi delegaţi 
distribuţie. Telefon 0236464008 
sau 0742247354 (206642)

• angajăm instalatori centra-
le termice, aer condiţionat. 
Salariu avantajos. Telefon 
0723663441 (206646)

• SC roMNaV Sa BrăILa an-
gajează inginer navalist cu ex-
perienţă în domeniu de 5-10 ani 
pentru postul de Inspector Tehnic 
Nave Nepropulsate. Se oferă 
condiţii avantajoase. relaţii la: 
office@romnav.ro; 0745770770; 
0745777359; www.romnav.ro 
(206665)

• Societate comercială angajea-
ză tranşator carne pasăre. Tel. 
0748200073 (206682)

• restaurant aCQUareLLo 
angajează ospătari şi barmani 
cu experienţă. relaţii la telefon 
0746038631. CV-urile se depun la 
sediul restaurantului, str. Nicolae 
Bălcescu nr.25. (206683)

• S.C. angajează Maistru lăcă-
tuş, lăcătuş şi sudori Co2 pen-
tru şantier naval Italia. relaţii de 
luni până vineri între orele 09-
14 la tel. 0756169772 sau mail  
Florin.caracateanu@ralucont.
com. (206684)

• SC FIroGaL SrL angajea-
ză lăcătuşi,sudori şi necalificaţi 
pentru platforma Sidex şi me-
canici utilaje.CV-urile se depun 
pe strada Traian, nr.446, telefon: 
0731.359.578. (206693)
• restaurant CorMoraN an-
gajează ospătari, bucătari, aju-
tor de bucătar, pizzar, femeie de 
serviciu, cu experienţă. Telefon 
0745002392 (206695)

• angajăm 15 agenţi de secu-
ritate şi agenţi intervenţie, cu 
permis auto. Tel. 0759033901 
(206696)

• angajez patiser- cofetar, cu 
experienţă. Tel. 0747065531 
(206697)
• SC angajează manipulanţi mar-
fă, sortatori deşeuri reciclabile şi 
conducător auto. relaţii la telefon 
0751248832 (206700)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. SALARIU 
ATRACTIV. RELAŢII LA 
TELEFON 0745845534 
(206704)

• Covrigărie angajează urgent 
modelatoare, cu sau fără expe-
rienţă. relaţii 0758690119, 8,00-
16,00. (206708)

• Brutărie angajează brutar şi şofer 
cu experienţă. relaţii 0743419753, 
0236320002 (206709)

• SeVeN angajează barman şi 
ospătar. Telefon 0773320228 
(206710)

• recrutăm bucătar şi ospătar 
pentru sezonul estival pentru li-
toral şi agenţi vanzări cu sau fără 
experienţă. Tel.:0746.179.660. 
(206716)

• angajez muncitor în fermă 
de animale. Tel. 0728/004805. 
(206717)
• SC ProGreS DISTrIBUŢIe 
SrL angajează şofer profesionist 
cat.C, full-time şi femeie de ser-
viciu, part-time. relaţii la telefon 
0765022043 (206718)
• angajez vânzătoare patiserie. 
Salariu 1500 lei. 0746223700, 
0740873715 (206732)
• Coafor canin angajează per-
sonal, cu sau fără experienţă. 
0744335778 (206733)

• Şcolarizăm şi angajăm agenţi 
securitate. Telefon 0759050056 
(206737)

• angajez frizer şi coafeză. relaţii 
la 0744770026 (206747)
• restaurant CorSo angajează 
pizzar, spălător vase, ospătari. 
relaţii 0752209862 (206749)

• Societate Comerciala anga-
jează zidari, zugravi, montatori 
carton gips. Tel. 0755431448 
(206787)

• Angajez bonă pentru copil 
2 ani. Persoanele interesa-
te să trimită CV cu poză la:  
bonăpentruadam@yahoo.com 
(206790)
• aNGaJeZ MUNCITorI PeNTrU 
TerMoIZoLaŢII ŞI aMeNaJărI 
inTerioare. SaLarIUL PeSTe 
2000 LeI. 0748537106 (206792)
• angajez vânzătoare piaţă legume 
fructe. 0726323570, 0743610142 
(206798)
• Societate comercială angajează 
şofer, muncitor necalificat, femeie 
serviciu. 0744776850 (206799)
• agenţie Imobiliară angajea-
ză personal cu sau fără expe-
rienţă, contract nedeterminat, 
tel:0752.710.530. (206800)
• angajăm personal în domeniul 
turistic, în anglia. Informaţii la 
0336086050 (206802)

Firmă de pază autorizată angajează 
în condiţiile legii, 

 agenţi pază cazinou  
şi săli de jocuri şi dispecer(ă). 

salarizare atractivă. 
relaţii la telefon 0759056159.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

oFerte   l
De SerVICIU

• SC BBQ HoUSe SrL 
aNGaJeaZă PerSoNaL 
FaST-FooD. 0748711990 
(206803)

• Menarom P.E.C. S.A. 
Galaţi, angajează următorul 
personal: frezori, mortezori, 
găuritori, bohrwerkisti, ope-
ratori CNC, vopsitori indus-
triali la pistol, lacatuşi me-
canici, lăcătuşi constructii 
metalice şi sudori Mig-Mag. 
CV-urile se depun la se-
diul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12, telefon: 
0236448931 sau prin email:  
o f f i c e @ m e n a r o m . r o 
(206807)

• angajăm echipă post televiziu-
ne. Interviul în data de 18.05.2017, 
ora 15.00, str. Brăilei 7-9, et.5. 
(206810)

• angajez vânzătoare tarabă Piaţa 
17. Tel. 0744374205 (206820)
• angajez electrician con-
strucţii montaj, uzinat tablouri. 
0740177728 (206825)
• SC angajează patiseră. Telefon 
0727836584 (206829) 

• Euroanswer angajeaza 
OPERATORI CALL- CENTER 
vorbitori italiana si romana. 
Cerinte: Studii medii finali-
zate. Oferim: Pachet salarial 
avantajos. Cursuri platite. 
Conditii exceptionale de lu-
cru. Va asteptam la sediul nos-
tru din bld George Cosbuc, 
nr.188 (langa benzinaria 
Mol), telefon 0722605423,  
jobs@euroanswer.co.uk 
(206834)

• Cofetăria Dragoş rosu anga-
jează, vănzătoare cu sau fără ex-
perenţă. Nu contează vărsta. Tf 
0751.070.034 (206835)
• Caut menajeră la casă, 4 ore pe zi. 
Zona Parc rizer Tf 0751.070.034. 
(206836)

• PUB angajează: bucătar, 
ajutor de bucătar, pizzar, os-
pătar şi barman. 0754834145 
(206842)

• restaurant din Galaţi angajea-
ză: şofer, femeie de serviciu, os-
pătari, ajutor de ospătar, ajutor 
de bucătar şi electrician. Detalii 
la 0760788229 (206850)
• Caut persoane pentru lucru în 
agricultură în Italia, posesor de per-
mis categoria B. relaţii la telefon: 
0748420214, 00393803794152 
(206859)
• angajez avantajos barman, os-
pătar restaurant, cu sau fără ex-
perienţă. 0756436235 (206863)

• Societate comercială anga-
jează paznic, bucătăreasă. 
0740425775 (206866)

• angajăm sezonieri: ospătari, 
bucătari şi ajutor bucătari, în 
Delta Dunării. Tel. 0744526371 
(206872)

• angajăm muncitori calificaţi şi 
necalificaţi construcţii- dome-
niul acoperişuri. 0743051218 
(206889)

• ToTaL PoST oFFICe anga-
jează curieri pedestri. relaţii la 
telefon 0372753462 (206895)

• angajez mecanic parc dez-
membrări, orice vârstă. Tel. 
0755874388, 0753051106 
(206902)
• angajez agent vânzări. Tel. 
0742/968302. (206906)
• angajez personal curăţenie. 
Detalii la telefon 0753315023 
(206907 )

• angajăm urgent distribuitori 
pliante în cutiile poştale. PLaTa 
ZILNIC. Program lucru: 8:30 -14:00. 
Informaţii la telefon: 0740/217.769 
(206908)
• Muncitor presă balotat. 
0744618645 (206911)

• SC angajează în condiţii 
avantajoase cu contract de 
muncă, perioadă nedetermi-
nată: Lăcătuş mecanic repa-
raţii poduri rulante, electrician 
reparaţii poduri rulante. Se 
acordă tichete de masă şi trans-
port domiciliu- loc de mucă. 
relaţii la telefon: 0722/280429 
(206917)

• SC angajează muncitori în 
construcţii, amenajări interioare. 
0746291266 (206920)

• angajez ospătăriţă, bu-
cătăreasă şi ajutor bucătar. 
experienţa nu este necesară, 
program flexibil. 0741057353 
(206922)

• SC angajează în condiţii avanta-
joase de salarizare: Tâmplar PVC 
şi aluminiu şi Sudor în construcţii 
metalice. 0756133000 (206925)
• Fabrică de confecţii textile 
angajează în condiţii avanta-
joase MaŞINISTe. 0734340342 
(206926)
• angajez persoană menaj casă 
cu grădină. Luni- sâmbătă, 
8.00-17.00; 1500 lei. 0740145810 
(206927)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi an-
gajează casier şi preparator. 
Masa şi transportul gratuit. 
Rog seriozitate. Telefon 
0787568758 (206938)

• SC angajează bucătar cu experi-
enţă. Tel. 0740997809 (206942)
• Restaurant ORIZONT anga-
jează bucătar, ajutor de bucătar 
şi femeie de serviciu. Telefon 
0728036448 (206963)
• angajez vulcanizator şi manipu-
lant anvelope în vederea califică-
rii la locul de muncă. 0744909527 
(206965)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedeter-
minată Instalator, electrician, 
electromecanic cu studii medii 
şi/ sau superioare de speciali-
tate, CU sau Fără experien-
ţă. Salarii atractive. relaţii la 
telefon 0755158643 şi/ sau pe 
email: ioan.axinte71@yahoo.
com (206967)

• angajăm vânzătoare bar 
şi operator PC. 0753755123 
(206968)

• Salon angajează: coafeză, fri-
zer, cosmetician. Tel. 0746975738 
(206969)
• angajez patiser pentru a lucra 
în Franţa, cu reţete şi experienţă 
în gestionarea întregului proces 
de producţie, permis de condu-
cere. Telefon 0033762976929. 
CV-urile şi detalii pe:  
of f i ce on l i ne10@ yahoo.com 
(206985)
• SC angajează automacaragiu 
cu experienţă. Tel. 0753768371 
(206990)

• SC angajează montatori şi 
confecţioneri tâmplărie PVC şi 
aluminiu, cu sau fără experien-
ţă, posibilitatea calificării la lo-
cul de muncă. Tel. 0743512331 
(206991)

• Societate angajează munci-
tori construcţii. Salarii motivan-
te. relaţii, 10.00-14.00, telefon 
0723140124 (206992)

• Service autorizat angajează 
vopsitor auto sau echipă pre-
gătitor- vopsitor auto. Telefon: 
0236413344 (206995)

• Societate Comercială cu se-
diul în Galaţi angajează gestio-
nar/ livrator. Cerinţe: abilitate de 
operare PC (Microsoft office) 
nivel mediu, permis catego-
ria B, persoană responsabilă, 
organizată, conştiincioasă, cu 
spirit de echipă. CV la e-mail: 
axms12@gmail.com (207001)

• angajez muncitori necalificaţi 
pentru Mital. Tel. 0757463905 
(207007)
• Complex HEAVEN angajea-
ză şef sală. Tel. 0756806199 
(207008)

• SC GINAVODOR TRANS 
SRL Galaţi angajează în con-
diţii deosebit de avantajoase 
conducători auto cat. B,C,E 
pentru transport marfă in-
tern şi internaţional. CV-uri 
la email: trans@ginavidor.ro 
(207010)

• angajez vânzătoare bar. Telefon 
0747830046 (207016)
• ŞCoaLa GIMNaZIaLă Nr.17 
GaLaŢI organizează CoNCUrS în 
data de 12 IUNIe 2017 pentru – 1 post 
(0,75 normă) PaZNIC 1 (M). relaţii 
telefon 0236414404. adresa web: 
www.scoalanr17gl.blogspot.ro 
(207022)

• Societate Comercială 
angajează muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări de 
curăţenie tehnologică în do-
meniul naval. Tel. 0753928823 
(207023)

• SC angajează Izolator termic şi 
Montator schelă metalică pentru 
faţade blocuri. Tel: 0743656360 
(207027)

• FABRICĂ PÂINE 
ANGAJĂM FRĂMÂNTĂTORI, 
MODELATORI CU 
EXPERIENŢĂ. SALARIU 1500 
RON NET. TEL: 0744552175, 
0744622970 (207029)

• DIPLoMe De CaLIFICare în 
35 meserii.Fără CUrS! Numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (207030)

• SC angajează şofer profesionist 
cat C+e pentru cap+ semiremor-
că basculabilă. Tel: 0742496742 
(207035)
• Angajăm lăcătuşi, sudori, izo-
latori termici, muncitori necali-
ficaţi, şomeri. Relaţii la telefon: 
0749997899 (207036)

• Societate confecţii inox anga-
jează lăcătuş confecţii metalice, 
sudor şi electrician. 0744175366, 
0744481897 (207042)

• Societate angajează: Lăcătuş 
confecţii metalice cunoscător 
desen tehnic, Sudor MigMag, 
Motostivuitorist cu atestat. 
Cerinţe: cunoştinţe în domeniu 
şi seriozitate. CV-urile la adresa: 
procent.ofiice@gmail.com relaţii 
la tel/ fax: 0236318924 (207044)
• Societate angajează operator 
maşină debitare oxigaz şi plas-
mă cu experienţă în domeniu. 
Cv-urile se trimit la adresa:  
procent.office@gmail.com relaţii 
tel./ fax. 0236318924 (207045)

• SC angajează vânzătoare 
cu experienţă magazin mixt 
în Bariera Traian. Salariu 1500 
lei. 0742499754. CV la email: 
cata l inserpaz@gmai l .com 
(207046)

• SC angajează vânzător 
cramă. Tel. 0722638420 
(207053)

• CroITorIe aNGaJaM 
CroIToreaSa PT CoMaNDa 
SI reTUSUrI! oFerIM SaLarIU 
aTraCTIV SI MeDIU PLaCUT De 
LUCrU! CereM eXPerIeNTa 
IN CroITorIe La CoMaNDa. 
0740163333 (207062)
• aNGaJeZ BoNa. ProGraM 
8 ore, MeNaJ. TIGLINa 2. TeL. 
0723580864 (207063)
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mică publicitate

• o inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet nobil s-a ridicat la 
cer, o moarte fulgerătoare l-a ră-
pit dintre noi pe prietenul nostru, 
IorDaCHe SaNDU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Fam. 
radu Mircea (207047)
• Cu tristeţe în suflet „asociaţia 
de locatari 101 Centru” anunţă 
decesul bunului nostru colabo-
rator IorDaCHe SaNDU, om cu 
suflet mare. Condoleanţe familiei! 
(207048)
• Cu regret în suflet vă aducem 
la cunoştinţă dispariţia din viaţă a 
finului nostru IorDaCHe SaNDU. 
Fam. Popescu. (207049)

• Locatarii blocului P11, Centru, 
regretă decesul vecinului 
IorDaCHe SaNDU. Dumnezeu 
să-l odihnească! Condoleanţe fa-
miliei! (207050)

• Personalul Biroului Resurse 
Umane de la Spitalul Militar 
de Urgenţă Galaţi este alături 
de lt. col. Iordache Cristian la 
suferinţa provocată de pier-
derea tatălui. Sincere con-
doleanţe! (207051)

• Cu sufletele sfâşiate de dure-
re plângem moartea celei care a 
fost MarIa roTarU, noi surorile 
Felicia şi Păuna. (207061)

• Colectivul Compartimen-
tului Psihiatrie de la Spitalul 
Militar de Urgenţă Galaţi 
transmite sincere condole-
anţe familiei Iordache pentru 
pierderea tatălui. Dumnezeu 
să-l odihnească! (207052)

• Cu durere în suflet, familia anun-
ţă încetarea din viaţă a celei ce a 
fost MarIa roTarU. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Trupul 
neînsufleţit este depus la Camera 
Mortuară de pe str. Coşbuc. 
Înmormântarea marţi, 16 mai, 
ora 12.00 la eternitatea. Iorgu 
soţ, rena fiică, Ioana nepoată. 
(207058)
• regretăm trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost MarIa roTarU, 
soţie şi mamă devotată cu alese 
calităţi sufleteşti şi transmitem 
sincere condolenaţe familiei în-
doliate. Fam. Lazăr (207059)
• Cu sufletele sfâşiate de durere, 
plângem moartea celei care a fost 
MarIa roTarU, noi nepoţii Irene- 
Cristina şi Bogdan. (207060)
• Deplâng decesul cumnatei mele, 
MarIa roTarU. Dumnezeu s-o 
odihnească! Condoleanţe famili-
ei! rely Stanciu (207066)

Comemorări  l

• Ceasul vieţii pe acest pă-
mânt, pentru inginer MIRCEA 
CHIRIAC s-a oprit în ziua de 
15 mai 2012. Atunci, porţile 
cerului s-au deschis pentru 
a-l îmbrăţişa şi alătura sufle-
telor iubite, plecate mai de-
mult în împărăţia veşnică a 
lui Dumnezeu. Rugăciunile, 
florile şi dorul să te înso-
ţească în linişte şi în lumina 
învierii. Soţia. (207024)

Vânzări  l
 aUTo

• Firmă vinde autoturisme SH, 
lichidare mărci: Logan, renault, 
audi, opel, Peugeot 107. Tel. 
0753051106 (206903)
• VÂND DACIA PAPUC, DIESEL, 
DOUBLE CABINĂ, AN 2006. 
0744175366, 0744481897 
(207043)

Cumpărări   l
aUTo

• CUMPăr aUToTUrISMe 
orice tip, 2004-2016. radiere. 
0742597315. (204967)

Vânzări   l
eLeCTroNICe

• oFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (206041)

Vânzări   l
DIVerSe

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vacci-
naţi. 0745808293 (201921)
• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (206521)
• Vând familii de albine. Telefon 
0752467866 (206970)
• Vând pui mari porumbaci şi 
roşii vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0757307294 (207064)
• Vând cocoşi şi găini, tineri, 4 kg 
greutate. 0757307294 (207065)

Cumpărări   l
DIVerSe

• SC achizitioneaza fier vechi de 
la domiciliu. Plata pe loc. Telefon 
0754.057.401 (205568)
• antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (206033)
• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote, monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(206042)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. 0751890362 (206898)

liCitaţii  l
 

• Primăria comunei Cuza Vodă, ju-
detul Galaţi organizează în data de 
06.06.2017, licitaţie publică pen-
tru vânzarea unor terenuri propri-
etate privată a comunei. ofertele 
şi documentele de participare la 
licitaţie se depun până la data de 
06.06.2017, ora 12.00. Caietul de 
sarcini şi alte informaţii se obţin de 
la sediul Primăriei Cuza Vodă sau 
la tel. 0236/823531 (206979)
• Primăria comunei Cuza Vodă, 
judetul Galaţi organizează în data 
de 06.06.2017, licitaţie publică 
pentru închirierea unor terenuri 
proprietate privată a comunei. 
ofertele şi documentele de par-
ticipare la licitaţie se depun până 
la data de  06.06.2017, ora 10.00. 
Caietul de sarcini şi alte informa-
ţii se obţin de la sediul Primăriei 
Cuza Vodă sau la tel. 0236/823531 
(206980)

• JGV INSoLVeNCY SPrL, cu 
sediul în Galaţi, aleea Mavramol 
nr. 6, et.1, ap. 3, Galati, înregis-
trată în registrul Formelor de 
organizare rFo II-0770, CIF 
33419960, prin av. Cătălin Vlad, 
organizează licitaţie publică cu 
strigare pentru vânzarea activu-
lui imobil: “Casa compusă din 
teren intravilan de 335,37 mp şi 
casă de locuit D+P cu suprafaţa 
totală utilă de 189,73 mp” situat 
în Galaţi, str. Universităţii nr. 11, 
judeţul Galaţi, proprietatea SC. 
INTeLSoFT SrL. Proprietatea se 
compune din teren intravilan de 
335,37 mp. Clădirea, construită 
din cărămidă, acoperită cu tablă, 
în regim de demisol şi parter, în-
treaga proprietate se prezintă în 
condiţii foarte bune şi poate fi uti-
lizată imediat conform destinaţiei. 
Preţul de pornire este 116.000 de 
euro plus TVa. Licitaţia va avea 
loc în data de 29.05.2017, ora 12 
la sediul lichidatorului judiciar din 
Galaţi, str. aleea Mavramol nr. 6, 
et. 1, ap. 3. regulamentul de vân-
zare se comunică la sediul lichida-
torului. Documentaţia de înscriere 
la licitaţie va trebui depusă cu cel 
puţin 24 de ore înainte de data li-
citaţiei. Informaţii suplimentare se 
pot obţine la telefon 0236493440. 
(207034)

 Sfâşiaţi de durere, cu lacrimi în ochi şi 
cu sufletele pustiite, anunţăm înceta-
rea din viaţă, după o lungă şi grea sufe-
rinţă, a celei mai iubite soţii şi mame, 
   
 
 
un suflet nobil şi frumos, o persoană 
devotată familiei şi prietenilor, a că-
rei pierdere ne-a lăsat un mare gol în 
suflete.  Slujba de înmormântare va 
avea loc la Casa mortuară „Christian“, 
bdul G. Coşbuc, bl. m2, marţi, 16 mai 
2017, ora 12,00.  Înmormântarea va 
avea loc la Cimitirul „eternitatea”. 
Dumnezeu să o odihnească în pace 
şi să o aşeze cu drepţii.

LILI  ARGHIR†

De-a pururi îndureraţi,  
soţul George şi fiul Alexandru.

deCeSe  l
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

mai

15
1567  u  naşte CLAUDIO 
MONTEVERDI (m. 1643), 
compozitor italian.
1838  u Se naşte NICOLAE 
GRIGORESCU (m. 1907), pictor, 
unul dintre marii artişti români, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1873  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU IOAN CUZA (n. 
1820) importantă personalitate 
a vieţii politice româneşti din 
secolul XIX, participant la 
Revoluţia Română din 1848 şi 
la actul Unirii Principatelor 
Române, pârcălab de 
Galaţi, domn al Principatelor 
Române (1859-1866). A pus 
bazele dezvoltării moderne a 
României.
1918  u A fost inaugurat primul 
serviciu poştal pe calea aerului 
din lume, între New York, 
Philadelphia şi Washington.
1933  u Se naşte ANDREI BLAIER 
(m. 2011), regizor, pedagog, 
laureat cu premii  ACIN.
1935  u A fost inaugurată, la 
Moscova, prima reţea de metrou 
din Rusia, în lungime de 11 
kilometri.
1952  u Încetează din viaţă PAUL 
BUJOR (n. 1862), la Bereşti, jud. 
Galaţi), biolog, prozator, membru 
al Academiei Române.
1968  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE NAUM (n. 1907), 
pictor, grafician, laureat cu mai 
multe premii, fost secretar (1958) 
al Cenaclului U.A.P. Galaţi.
1991  u Edith Cresson a devenit 
prima femeie prim-ministru al 
Franţei (15 mai 1991 - 2 aprilie 
1992).
2008  u Încetează din viaţă 
EUGENE LAMB Jr. (n.1913) 
fizician american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1955).
2010  u Încetează din viaţă JOHN 
STEPHERD - BARON (n. 1925), 
inventator scoţian. A inventat 
primul bancomat din lume. V.G.

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia sculptorului Liviu 
Mocan, „În lumină“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u
„Ipostaze“, cu lucrări semnate de plasticianul brăilean 
Ştefan Şerban.
Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25) Expoziţia „Comorile Peleşului“, 
expoziţiile: „Arheologie - Lapidarium“, „Aurul şi 
argintul antic al României“ şi „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza nr.  u
80) Exponatul lunii: „Tezaur monetar de la Ţigăneşti“, 
expoziţii: „Ambient monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate a 

secolului XX”, „Familia Domnitorului Alexandru Ioan 
Cuza - documente civile“, „Aparatul de radio, mijloc de 
comunicare“.
Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 64 -  u
fosta Farmacie ţinc) expoziţii: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea - începutul 
secolului XX“, „Restituiri Makşay“, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului“, „Pe scena amintirilor - 
Teatrul Dramatic Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u
Costache Negri) Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u
Suhurlui) Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia papadat Bengescu“ (comuna  u

iveşti) Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“  Exponatul lunii - „Fragmente 
fosilizate de mamut“, expoziţia de pictură 
„Halucinant“, de Aldyn, expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, expoziţia temporară „Lumea 
uimitoare a recifelor de corali“.

Expoziţii

Biblioteca „V. A. Urechia“   u luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei 
nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 
16,00.
Biblioteca Franceză  u luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
tEoDoRA MiRoN l

Ellen 
Church - 
prima 
însoţitoare 
de bord 
din lume
virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

În anii ‘20 din secolul trecut, 
numărul persoanelor care că-
lătoreau cu avionul a cunoscut 
o creştere constantă. Unul din-
tre motivele pentru care zborul 
cu avionul nu era chiar atât de 
popular era faptul că mulţi îl 
considerau mult prea primej-
dios. Dorind să atragă cât mai 
mulţi călători, în detrimentul 
călătoriei cu trenul, liniile 
aeriene trebuiau să convingă 
publicul că zborul cu avionul 
era un lucru sigur. Una dintre 
persoanele care a ajutat la rede-
finirea imaginii călătoriei cu 
avionul ca fiind sigură a fost 
Ellen Church, în anul 1930.

Ellen Church, o asistentă 
medicală din Iowa, era atât 
de captivată de avioane, încât 
a început să ia lecţii de zbor. 

Când l-a abordat pe Steve Stim-
pson, de la Boeing Air Trans-
port, pentru un loc de muncă 
în acest domeniu, poziţia ini-
ţială vizată era aceea de pilot. 
Deşi nu a fost angajată ca pilot, 
la sugestia Ellenei, a apărut o 
nouă perspectivă. Aceasta a 
sugerat că ar putea să existe 
asistente medicale la bordul 
avioanelor, pentru a combate 
frica pasagerilor.

Ca urmare a acestei sugestii, 
Boeing Air Transport a angajat 
opt asistente medicale, care să 
lucreze ca însoţitoare de bord, 
pentru o perioadă de probă 
de trei luni; la 15 mai 1930, 
Ellen Church a devenit prima 
stewardesă din lume, pe ruta 
Oakland - Chicago. Criteriile de 
angajare erau foarte stricte. Pe 
lângă faptul că trebuia să aibă o 
diplomă de asistentă medicală, 
persoana respectivă trebuia să 

fie necăsătorită, cu vârsta ma-
ximă de 25 de ani. Stewarde-
sele, în acei ani, aveau şi alte 
responsabilităţi. Pe lângă cele 
cunoscute în prezent, acestea 
trebuiau să transporte bagajele 
călătorilor la bordul avionului, 
să alimenteze cu combustibil 
avioanele şi chiar să-i ajute pe 
piloţi să împingă avioanele în 
hangare. Primele stewardese 
de la Boeing Air Transport câş-
tigau 125 de dolari/lună.

În timp ce a deschis drumul 
pentru femei în aviaţie, cariera 
lui Ellen, ca însoţitoare de bord 
a durat doar 18 luni, din cauza 
unui accident auto, care nu i-a 
mai permis să zboare. 

În continuare, Ellen şi-a com-
pletat studiile la Universitatea 
din Minnesota şi s-a întors în 
aviaţie, în 1942, cu gradul de 
căpitan, în timpul celui de-Al 
Doilea Război Mondial. .

Mai 1930 . istorietel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

23 10

Cluj 

21 12

Bucureşti 

22 12

Galaţi 

22 11

Constanţa 

18 14

Braşov 

18  8

Londra 

18  9
Paris 

 20  11
Madrid 

26 10
roma 

28 13

Chişinău 

 21 11

Parţial înnoraT. 
Astăzi,	cerul	va	fi	parţial	înnorat.	
Temperatura	va	atinge	valoarea	
maximă	de	22	grade	Celsius,	iar	pe	
timpul	nopţii	mercurul	în	termome-
tre	va	coborî	până	la	circa	11	grade	
Celsius.	Şansele	de	precipitaţii	sunt	
de	zece	la	sută.	Vântul	va	sufla	cu	
o	viteză	de	până	la	25	kilometri	pe	
oră.	Presiunea	atmosferică	va	oscila	
în	jurul	valorii	de	766	mm	coloană	
de	mercur,	iar	umiditatea	nu	va	
depăşi	valoarea	de	61	la	sută.		. 
surse online

meteo 15 mai românia & europa 
Galaţi 
soarele
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Cotele apelor Dunãrii 
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel EnachE, andrei bogEan

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSN 1221-4914
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TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Aveţi mari şanse de succes pe 
plan sentimental.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Au loc schimbări importante pe 
plan profesional.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Parcurgeţi o perioadă favorabilă 
în plan social.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a face 
planuri de viitor.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Aveţi şanse mari de succes în 
activităţile intelectuale.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Este recomandat să petreceţi 
mai mult timp în familie.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi să vă bazaţi pe intuiţie.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Spre seară este posibil să vă 
pregătiţi pentru o călătorie în 
interes familial.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să nu neglijaţi 
persoanele mai în vârstă.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Intuiţia vă ajută să aveţi iniţiative 
inspirate în plan social.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Dimineaţa este posibil să vi se 
ofere un loc de muncă mai bine 
plătit sau să fiţi promovat.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

O rudă apropiată v-ar putea 
propune o colaborare pe termen 
lung.

horoscop 
15 mai

online

filmul zilei
luNI 15 MAI l

garDieNii DeStiNuLui 
DIGI FIlM, ORA 18,20. 
romanţă, Sua, 2011

Cu: Emily Blunt, Matt Damon  u Ambiţiosul politician David Norris este pe cale să 
câştige un fotoliu în Senatul Statelor Unite, dar o întâlneşte pe frumoasa Elise Sellas, o 
balerină de care se îndrăgosteşte până peste cap. Pentru că i se oferă şansa să arunce 
o privire în propriul său viitor, David înţelege că ceea ce vede acolo nu e deloc ceea ce-şi 
doreşte el. Aşa că decide să meargă împotriva destinului. 

07:00 1 matinal
08:00 1 matinal
09:00 1 matinal
09:45 teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
11:45 teleshopping
12:00 tribuna partidelor 

parlamentare
12:30 teleshopping
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 maghiara de pe unu
16:00 ştiri
16:05 maghiara de pe unu
17:00 telejurnal
17:30 întrebări şi răspunderi
18:30 Pulsul zilei
19:35 Pulsul zilei
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:00 românia 9
21:45 românia 9
22:30 izolaţi în românia
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 românia 9 (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La maruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 Ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv 

cu Andreea Esca
20:30 echipa de şoc 

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

22:45 masterchef
00:45 ştirile Pro tv
01:15  Lista neagră 

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

02:15 ai noştri (r) 
Romania, Comedie

03:00 vorbeşte lumea (r)
05:00 Ce spun românii (r)

08:00 Neatza cu răzvan şi Dani
10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela vaida
16:00 observator
17:00 acces direct 

cu Mirela Vaida
19:00 observator 

cu Andreea Berecleanu
20:30 insula iubirii 

cu Radu Vâlcan
23:30 Xtra Night Show
01:00 2K1 

cu Mirela Vaida (R)
03:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
07:30 teleshopping
08:00 Bravo, ai stil!
09:15 teleshopping
09:45 Ziua în care        

mi s-a scris destinul 
Turcia, Dramă

12:00 ştirile Kanal D
13:00 te vreau lângă mine 

cu Gabriela Cristea
15:00 teo Show 

cu Teo Trandafir
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal D 

cu Simona Pătruleasa
20:00 Dragoste infinită 

Turcia, Dramă
23:00 WoWBiz
00:30 ştirile Kanal D (r)
01:45 Dragoste infinită (r) 

Turcia, Dramă
03:45 vacanţa mare: Leana s-a 

întors! (r)
04:15 te vreau         

lângă mine (r) 
cu Gabriela Cristea

06:00 teleshopping (r)

06:00 aceiaşi rockeri nebuni
07:35 eu, earl            

şi sfârşitul ei
09:20 ajutorul lui moş Crăciun
10:50 Doamna din apă
12:35 marţianul
14:55 Campionii
16:25 iubire şi prietenie
18:00 Pe platourile de filmare - 

Xiv, ep. 20 
18:30 intervenţia
20:00 Cei rămaşi - iii, ep. 5 
21:00 Silicon valley -  

IV, Ep. 4
21:30 vicepreşedinta -  

VI, Ep. 5 
22:00 Familia hollar

23:30 Strada Cloverfield 10
01:15  australia
04:00 un tărâm ciudat

08:00 mic dejun cu un campion (r)
09:00 Preţul trădării (r) 

Coreea de Sud, Istoric
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 
11:50 Documentar 360° geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 al 41- lea 

Rusia, Dramă, Război
15:50 mutant X 

Canada, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă

16:40 gala umorului (r)
17:40 Preţul trădării 

Coreea de Sud, Istoric
18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal tvr 2
20:00 Câştigă românia!
21:10  teatru tv
23:00 Dr. house 

SUA, Dramă, Mister
23:50 Câştigă românia! (r)
00:50 mutant X (r) 

Canada, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă

01:40 Poate nu ştiai
01:50 5 minute de istorie cu 

adrian Cioroianu

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV luni 15 mai

remember 
albert abraham michelson (1852-1931)

Fizicianul Albert Abraham Mi-
chelson s-a născut, pe 19 decembrie 
1852, la Strelno, Prusia. Doi ani mai 
târziu, familia sa a emigrat în Statele 
Unite. A absolvit cursurile Academiei 
Navale din SUA, în 1873. A devenit 
profesor de fizică şi chimie la Şcoa-
la de Ştiinţe Aplicate din Cleveland, 
Ohio; în 1892, a devenit profesor şi şef 
de departament la noua Universitate 
din Chicago. Pentru instrumentele 
sale de precizie optică şi investigaţii-
le spectroscopice şi metrologice efec-
tuate cu ajutorul acestora, a primit, 
în anul 1907, Premiul Nobel pentru 
Fizică.

În timpul Primului Război Mon-
dial a activat în Marina Militară, iar 
în 1918 s-a întors la Chicago, unde 
a devenit şeful Departamentului de 
Servicii Speciale, funcţie din care s-a 
retras în 1929, pentru a lucra la Ob-
servatorul din Pasadena.

Michelson a realizat primele mă-
surători ale vitezei luminii şi, în 1918, 
a inventat interferometrul. La solici-
tarea Comitetului Internaţional de 
Greutăţi şi Măsuri, el a măsurat me-
trul standard în condiţiile lungimii 
de undă a luminii de cadmiu.

S-a stins din viaţă la 9 mai 1931. 
. V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

338 CM
394 CM
403 CM

+4 cm
+4 cm
+5 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

390 CM
312 CM
255 CM

+ 4 cm
+ 5 cm
+ 5 cm
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rebus 
Act de voinţă

ORIZONTAL: 1) Valoarea unui  u
domeniu. 2) Păr tomnatic – Un loc de 
cinste. 3) Nu are nicio perspectivă 
în viaţă – Ridicare la putere. 4) 
Schimburi de ture (sg.) – A lăsa fără 
apă. 5) Glumeşte… serios – Aer 
viciat. 6) Băgată în sac -  Carne…
pentru cârnaţi! 7) Tare…în esenţă 
(sg.) – Zonă…cu moţ în frunte. 8) Se 
duce la păscut cu vacile – Urât la 
faţă. 9) Mutările de azi pe mâine. 10) 
Ştacheta bunei purtări – Rezervat…
la vânzare.
VERTICAL: 1) Cercetate în  u
profunzime. 2) Curs secundar – 
Plapumă cu fulgi. 3) Cele ce elimină 
răul de la rădăcină. 4) O vorbă în 
plus – Ochiul munteanului – Adună 
cerealele de pe câmp. 5) A lua peste 
picior orice – Scandal istoric la 
Capitoliu. 6) Trasă de urechi – Una 
care ne ia cu frig. 7) Ajuns oale şi 
ulcele – Greu de pătruns. 8) Merge 
ca barza în ţările calde – Statul cu 
coroana în cap. 9) Probată cu un act 
autentic – România în lume. 10) Îl 
ştie lumea de deştept – Nu are niciun 
Dumnezeu. (Mihai Gherasim)
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sudoku
Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă  
Lumini... şi umbre 

Făcute din 
sticlă

Ţine de cerul 
gurii

…

…

Bunele însuşiri

Se despart la 
graniţă

Cap de 
linie!

Vânzători de 
haine vechi

Pronunţate la 
sfârşit

Explozie 
nazală

Bine văzute

Se cer a fi 
descifrate

Ramuri 
subterane

Luări cu forţa

Elevi militari

Din casă în 
casă!

Buni la orice

Strânse 
ghem

…

Neta s-a 
încurcat!

A căra

Ţep în pădure

…

Rupt în bătaie

Peştişori 
de momeală

Plin de stil!

Fixată pe o 
idee

Plângeri la 
greu

ioana Popa

Şcoala 
medie!

Tunică!

indivizi de 
stradă

Specific 
autorului

2 3
8 3 1

4 9 7
7 9 5 3 2
6 5 9

1 6
7 5

3 8 2 4
2 9

8 9 1
3 7

6 2
5 9

7 5 8 9
2 6 3

9 4 2
6 1

3 7 4 5

glume
Vasile Ghica l

1
Un poliţist, vorbind cu 
Moartea şi notând în carneţel. 
- Şi ziceţi că, înainte să intraţi 
în România, aveaţi o coasă? 2

- Dragule, ai fi dorit să mă 
mărit cu altul? 
- Nu, scumpo, nu doresc răul 
nimănui. 

reţeta zilei 
Budincă  
de banane

ingrediente. 4 banane, 150 g 
zahăr, 500 ml lapte, 4 ouă, 30 g făină, o por-
tocală, 2 lămâi; PREPARARE: Într-un vas, pui 
făina şi torni laptele în fir subţire, amestecând 
bine, apoi adaugi ouăle bătute cu zahăr. Tai ba-
nanele rondele şi le stropeşti cu suc de lămâie. 
Păstrezi câteva rondele pentru decor, iar restul 

le amesteci cu aluatul. Într-un vas de Jena torni 
compoziţia, acoperi cu o folie de aluminiu şi 
laşi să fiarbă 30 de minute, la bain-marie. Într-o 
cratiţă, fierbi 15 minute sucul de la lămâi şi 
portocală cu restul de zahăr şi coaja. Laşi să se 
răcească budinca, apoi o răstorni pe un platou 
şi torni sucul de jur-împrejur. . r.C.

tv
mania 
Eurovision: 
Salvador - 
cu inima, 
noi - cu fundul

u „Are 27 de ani şi nevoie 
de o inimă nouă“. Aşa l-a 
prezentat TVR-ista Liana 
Stanciu pe Salvador Sobral, 
câştigătorul Eurovision 2017, 
care tocmai cântase cu voce 
de înger, frângându-şi mâinile 
de emoţie. „Dacă inima ta 
nu vrea să sufere, inima mea 
poate iubi pentru amândoi“. 
Aceeaşi Liana Stanciu, care 
avea să dezvăluie că artistul 
poartă stimulator cardiac 
pe sub hainele largi, a vrut 
să-i facă praf, cu traducerea, 
mesajul tulburător „muzica 
nu înseamnă artificii, muzica 
înseamnă emoţie“. Recunosc, 
l-am privit, cu rezerve, în 
semifinală pe fragilul Salvador, 
acompaniat de pian şi viori, 
care venea, parcă, din alte 
timpuri muzicale, când nu se 
reducea totul la dum-dum. Şi 
m-au revoltat aluziile Lianei 
Stanciu, că Europa l-ar fi votat 
ca pe un caz social: că dacă 
nu face un transplant de cord, 
nu-l apucă Eurovisionul viitor, 
asta în ciuda variantei oficiale 
că ar fi suferit două operaţii 
de hernie… Sincer, atitudinea 
noastră mi s-a părut similară 
cu gestul junelui care, în 
timpul recitalului Jamalei, 
s-a urcat pe scenă, şi-a dat 
jos pantalonii, şi ne-a arătat 
fundul gol. Şi că tot veni vorba 
de fund, Moldova a fost singura 
care ne-a dat 12 puncte, deşi 
noi i-am dat doar opt! .

Gh. Gurău

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

E ceva 
fundamental

Teste!

a pleca 
în grabă
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Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Galaţiul pare a deveni centrul 
furturilor bizare. O cititoare ne-a 
sesizat că au început să dispară... 
coşurile de gunoi de pe stâlpii din 
oraş. Mai exact, în zona Agenţiei de 
Voiaj, pe o distanţă de 50 de metri 
lipsesc deja trei coşuri portocalii, 
iar aceasta nu este singura zonă 
din oraş afectată. „Unde mai arun-
căm gunoiul? Că dacă-l aruncăm 
pe stradă, nu e bine, zice lumea 
că suntem nesimţiţi. Dar dacă nu 
sunt coşuri, ce facem?“, ne-a spus 
doamna care a făcut sesizarea.

Deşi numărul coşurilor din 
depozit este mic, reprezentanţii 
Ecosal ne-au spus că vor încer-
ca să rezolve această problemă. 
„Vom vedea ce posibilităţi de înlo-
cuire avem şi vom rezolva, măcar 
parţial, problema. Când Primăria 
va comanda alte coşuri de gunoi, 

pentru ca stocul să fie refăcut, le 
vom monta în toate zonele din 
oraş unde există probleme“, ne-a 
explicat Mirela Furtună, directo-
rul Ecosal Galaţi. .

Cartierul     
Ţiglina ii,      
sufoCat           
de buruieni 
reportaj. În cartierul 
Ţiglina ii, nu am mai fost de un an şi ne 
aşteptam să vedem ceva schimbări. 
am dat, însă, tot de buruieni, trotuare 
crăpate, asfalt plin de gropi şi parcări 
supraaglomerate. >pag. 06

arteziana        
de la PotCoava 
ar Putea fi 
refăcută 
promisiuni . În ultimele 
săptămâni, adică de când au fost 
repuse în funcţiune artezienele din oraş, 
mai multe sesizări telefonice au venit 
pe adresa redacţiei, privind fântâna din 
zona Potcoava de aur. >pag. 11

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  15-20 mai 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

19 luni

15 - 20 mai 2017 19

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

În Galaţi, 
dispar 
şi coşurile 
de gunoi

FuRTuRi BizARE  .  sesizare

15.05.2017
FIDELITATE

regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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